
Srpen 2023 Novoknínsko 1

Novoknínsko

Číslo 
8/2023

Výtisk zdarma

Slovo starosty

Nový Knín
strana 3

Obecní úřad
informuje

Chotilsko
strana 24

Zprávy
z obce

Mokrovraty
strana 37

MĚSÍČNÍK PRO NOVÝ KNÍN, STARÝ KNÍN, LIBČICE, SUDOVICE, 
KOZÍ HORY, CHRAMIŠTĚ, CHOTILSKO A MOKROVRATY



Novoknínsko Srpen 2023 2

Inzerce

NOVĚ NABÍZÍME:

DÁLE NABÍZÍME:  

•	 KOMPOSTOVANÁ ZEMINA  
(možnost volně ložené  
nebo pytlované)

•	 ZAHRADNÍ ZEMINA 
•	 MULČOVACÍ KŮRA (možnost volně 

ložené nebo pytlované)
•	 KAČÍRKY
•	 RECYKLÁT 0/16 (zásypový  

materiál)
•	 RECYKLÁT 16/32
•	 RECYKLÁT 32/64
•	 PÍSEK BETONOVÝ 
•	 PÍSEK MALTOVÝ
•	 KAMENIVO (0/32, 4/8, 8/16, 16/32, 

32/63) 
•	 UHLÍ, BRIKETY 

SLUŽBY: 

•	 PRONÁJEM KONTEJNERŮ  
od 3 m3 – do 40 m3

•	 ZEMNÍ PRÁCE 
•	 TLAKOVÉ A STROJNÍ  

ČIŠTĚNÍ KANALIZACÍ
•	 KONTROLA POTRUBÍ KAMEROU 
•	 DOVOZ PITNÉ VODY 6 m3, 8 m3, 11 m3, 
•	 PRONÁJEM PRACOVNÍ PLOŠINY 16M 
•	 ODVOZ ODPADNÍCH VOD  

A FEKÁLIÍ 4 m3, 8 m3, 11 m3, 

PALIVOVÉ ŠTÍPANÉ DŘÍVÍ 

Kontakt:
tel.: 721 463 363, 724 525 565 
mail: odpady.nk@seznam.cz

Dotace od
205 000 Kč

Realizace  
do 30 dnů

Projekt vždy
na míru

Nadstandardní 
záruka až 30 let

Osobní konzultace 
zdarma

Česká firma

www.ecoamper.cz
ECOAMPER GROUP / +420 771 210 777 / energie@ecoamper.cz

Fotovoltaika 
na klíč
Nainstalujeme fotovoltaickou elektrárnu i Vám!

Reference i ve vašem okolí

Inzercia_Ecoamper_190x136.indd   1Inzercia_Ecoamper_190x136.indd   1 24.8.23   11:1824.8.23   11:18



Srpen 2023 Novoknínsko 3

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

ačkoli se říká, že právě končí okurková sezóna a pro 
mnohé je tento měsíc spojen s klidem a poklesem událos-
tí, pro nás to neplatí! I když se zpomalují letní horké dny, 
naše město se snaží stále nabízet plný koš zajímavých udá-
lostí a novinek, které by nám pomohly zlepšit kvalitu života  
v našem městě a zároveň nás inspirují k dalším výzvám.  
A tak tu opět stojíme, abychom vás provedli tím, co jsme 
pro vás v posledním měsíci připravili.

Výtah ke zdravotnímu středisku: Jedním z našich hlav-
ních cílů bylo zlepšení přístupnosti zdravotní péče pro všechny 
občany našeho města. Jsme hrdí na to, že se nám podařilo 
dokončit výstavbu výtahu ve zdravotním středisku. Toto 
moderní zařízení zlepší dostupnost lékařské péče pro všech-
ny, včetně těch s omezenou pohyblivostí. To je důležitý krok 
směrem k většímu zdraví a pohodlí našich spoluobčanů.

Město se také postaralo o naše starší spoluobčany tím, 
že zavedlo novou službu - Senior Taxi. Zajišťuje bezpeč-
nou a spolehlivou dopravu pro seniory, což jim umožňuje 
zůstat nezávislými a aktivními členy naší komunity. Starší 
generace si zaslouží nejlepší péči, a tímto krokem jsme  
k tomu přispěli.

V našem neustálém úsilí o zvýšení bezpečnosti a kvality 
života jsme zahájili investiční akci na modernizaci veřej-
ného osvětlení. Nové, efektivnější osvětlení nejen zlepší 
bezpečnost ulic, významně sníží energetickou náročnost, 
ale také bude šetrnější k životnímu prostředí. Jsem si jist, 
že tato iniciativa bude mít pozitivní dopad na ekonomiku 
města i na nás všechny.

Chystáme pro vás výjimečnou akci na náměstí Jiřího  
z Poděbrad. Dne 19. září 2023 se zde uskuteční akce  
s názvem »Veřejný rozbor odpadů«. Bude to nejen 
poučné, ale i velmi zábavné. V rámci této události se usku-
teční ukázka obsahu našich popelnic s následným vytřídě-
ním na opětovně použité suroviny. Akce bude provázena 
zábavnými soutěžemi, především pro děti a mládež. Pro ty 
nejmenší přivezeme vtipnou a oblíbenou atrakci - nafuko-
vací a skákací požární auto! To vše s cílem zvýšit povědomí  
o důležitosti třídění odpadů a péči o životní prostředí.

Rádi bychom také oznámili, že byla ustanovena redakční rada Novoknínska ve složení: PeaDr. Miloš Petřík, Ing. Zde-
něk Makovička a Milan Brejcha. Redakční rada bude mimo jiné dbát na serióznost, objektivitu a vyváženost našeho  
periodika a usilovat o další zlepšení nejen formy, ale i obsahu. V této souvislosti bychom rádi požádali čtenáře, aby při-
spěli svými připomínkami a náměty ke zdokonalení Novoknínska. Vaše názory jsou pro nás velmi cenné a pomáhají nám 
lépe sloužit vám, našim čtenářům.

Díky těmto úspěšným krokům a našemu neúnavnému úsilí se naše město stává ještě lepším místem k životu pro nás 
všechny. A to je náš společný cíl. Děkujeme vám za vaši podporu a spolupráci a těšíme se na budoucnost, kterou spo-
lečně tvoříme.

Na závěr vzkaz pro naše dítka a jejich rodiče: Vážení školáci a předškoláci, spolu s vašimi rodiči vám přejeme krásný 
začátek nového školního roku. Studium je cestou k mnoha úžasným příležitostem a my věříme, že budete svou energií 
a nadšením inspirovat nás všechny. Přejeme vám mnoho úspěchů, poznání a radosti z učení.

Přeji vám, vážení spoluobčané, aby i letošní podzim vyšel podle vašich představ a strávili jste hodně klidu a pohody.
Ing. Radek Hrubý

Zprávy z rady

Usnesení z 16. a 17. schůze rady
str. 5 - 6

Složky

Kulturní komise připravje
str. 9

Sport

Vynikají reprezentace N. Knína
str. 15

Chotilský zpravodaj
str. 23 - 35

Mokrovratský zpravodaj
str. 36 - 40

  Z obsahu



Novoknínsko Srpen 2023 4

Zprávy z rady

Usnesení č. 1–16/2023 – RM 
Rada města schvaluje program RM 16/2023 v tomto znění:
1. Schválení programu RM č. 16/2023
2. Incident v ZŠ Nový Knín
3. Žádost o pronájem části náměstí – Kulturní akce  
Kolážo plážo
4. Dodatek k dohodě o spolufinancování nákladů – VHS 
5. Dotace ZŠ Nový Knín
6. Žádosti o příspěvek na neumístěné dítě (X.X. a X.X.)
7. Prodej vytěženého dřeva
8. Nabídka na servis výtahu
9. Právo zpětné koupě k pozemku parc. č. 172 v k. ú. Nový 
Knín
10. Souhlas s umístěním stavby »Skupinový vodovod pro 
zásobení obcí a měst v lokalitě Dobříšska a Novoknínska 
pitnou vodou«
Usnesení č. 2–16/2023 – RM
Rada města bere na vědomí nápravná opatření, se který-
mi radu města seznámil ředitel ZŠ Nový Knín Mgr. Miloš 
Krátký.
Usnesení č. 3–16/2023 – RM
Rada města schvaluje pronájem části náměstí Jiřího z Podě-
brad, pro konání kulturní akce s názvem Kolážo plážo, dne 
5. 8. 2023, pořádané Štěpánem Hrubým, bytem náměstí 
Jiřího z Poděbrad 49, 262 03 Nový Knín, IČ: 71709789, za 
částku ve výši 1260 Kč.
Usnesení č. 4–16/2023 – RM
Rada města schvaluje uzavření dodatku č. 1 k dohodě  
o spolufinancování nákladů na provoz projektové doku-
mentace stavby se spol. Vodohospodářská společnost 
Dobříš, spol. s r. o., IČ: 49549677, se sídlem Jiráskova 656, 
263 01 Dobříš, jejímž předmětem je rozšíření původního 
zadání projektu DÚR o návrh zásobních/přiváděcích řadů 
pro připojení obcí, měst a místních částí mimo hlavní trasu 
páteřních řadů navrhovaného skupinového vodovodu za 
cenu 287 980 Kč včetně DPH pro město Nový Knín.
Usnesení č. 5–16/2023 – RM
Rada města uděluje souhlas s uzavřením veřejnoprávní 
smlouvy mezi Středočeským krajem, se sídlem Zborovská 
81/11, 150 21 Praha, IČ: 70891095, a Základní škola a Ma-

Výpis usnesení z 16. schůze rady města Nový Knín  
konané dne 1. 8. 2023

teřská škola Nový Knín, se sídlem nám. Jiřího z Poděbrad 
53, 262 03 Nový Knín, IČ: 48954381, jejímž předmětem je 
poskytnutí dotace na zajištění realizace projektu Všeobec-
ná a selektivní prevence pro žáky ZŠ a MŠ Nový Knín ve 
výši max. 72 000 Kč.
Usnesení č. 6–16/2023 – RM
Rada města konstatuje, že žádosti o příspěvek na neumís-
těné dítě v MŠ Nový Knín jsou neúplné, tudíž o nich nelze 
rozhodnout, a proto rada města požaduje doložit potřeb-
né dokumenty.
Usnesení č. 7–16/2023 – RM
Rada města schvaluje vítěze VZMR – prodej vytěženého 
dřeva v k. ú. Nový Knín, jimiž jsou Jan Plaček, se sídlem 
Vysočanská 574/37, 190 00 Praha 9, IČ: 09214623, s na-
bídkovou cenou 620 Kč/m3 – vláknina, 1350 Kč/m3 – ku-
latina, 1550 Kč/m3 – palivo tvrdé, a Kohout J&B, se sídlem 
Sudovice 154, 262 03 Nový Knín, IČ: 07819170, s nabíd-
kovou cenou 810 Kč/m3 – vláknina, a uzavření smlouvy  
o dílo s nimi.
Usnesení č. 8–16/2023 – RM
Rada města schvaluje uzavření smlouvy se společností 
Výtahy Příbram s. r. o., se sídlem Gen. R. Tesaříka 135,  
261 01 Příbram I, IČ: 24800503, jejímž předmětem je 
servis výtahu ve Zdravotním středisku Nový Knín, za částku 
ve výši 1580 Kč bez DPH měsíčně.
Usnesení č. 9–16/2023 – RM
Rada města schvaluje a souhlasí s výmazem práva na zpět-
nou koupi pozemku parc. č. 172, v k. ú. Nový Knín, zapsa-
né v části C na LV č. 438 vedeném u Katastrálního úřadu 
pro Středočeský kraj, katastrální pracoviště Příbram.
Usnesení č. 10–16/2023 – RM
Rada města souhlasí s realizací a umístěním stavby »Sku-
pinový vodovod pro zásobení obcí a měst v lokalitě Dob-
říšska a Novoknínska pitnou vodou« společnosti Vodohos-
podářský rozvoj a výstavba, a. s., IČ: 47116901, se sídlem 
Nábřežní 4, 150 00 Praha 5 – Smíchov, na pozemcích parc. 
č. 1048/1, 1052, 1053, 1065, 280/1, 280/2, 280/3, 281/2, 
v k. ú. Libčice 
Ing. Radek Hrubý        Marek Zach
starosta        místostarosta

Výpis usnesení ze 17. schůze rady města Nový Knín  
konané dne 15. 8. 2023

Usnesení č. 1–17/2023 – RM 
Rada města schvaluje program RM 17/2023 v tomto zně-
ní:
1. Schválení programu RM č. 17/2023
2. Žádost o kompenzační příspěvek na neumístěné dítě do 
MŠ – XXXX

3. Žádost o kompenzační příspěvek na neumístěné dítě 
do MŠ – XXXX
4. Žádost o kompenzační příspěvek na neumístěné dítě do 
MŠ – XXXX
5. Žádost o pronájem části parkoviště Na Merendě



Srpen 2023 Novoknínsko 5

Zprávy z rady

6. Cenová nabídka – WC kontejner
7. Žádost o vyjádření ke stavbě kabelového vedení na po-
zemku parc. č. 218/1, v k. ú. Nový Knín
8. Hygienické vybavení
9. Kontrola webových stránek
10. Žádost o umístění plakety Pony Expressu
11. Dohoda s Probační a mediační službou
12. Navýšení členského příspěvku pro DSO TS Brdy a Hře-
beny
Usnesení č. 2–17/2023 – RM
Rada města neschvaluje poskytnutí kompenzačního pří-
spěvku paní XXXX XXXX, bytem XXXXXXXXXXXXXXX, 
pro XXXX XXXX, nar. XX.XX.XXXX, bytem 
XXXXXXXXXXXXXXX, za neumístění dítěte do mateřské 
školy v Novém Kníně, jelikož nesplňuje podmínky pro zís-
kání příspěvku.
Usnesení č. 3–17/2023 – RM
Rada města schvaluje poskytnutí kompenzačního příspěv-
ku paní XXXX XXXX, bytem XXXXXXXXXXXXXXX, 
pro XXXX XXXX, nar. XX.XX.XXXX, bytem 
XXXXXXXXXXXXXXX, za neumístění dítěte do mateřské 
školy v Novém Kníně ve výši 10 000 Kč.
Usnesení č. 4–17/2023 – RM
Rada města schvaluje poskytnutí kompenzačního příspěv-
ku paní XXXX XXXX, bytem XXXXXXXXXXXXXXX, 
pro XXXX XXXX, nar. XX.XX.XXXX, bytem 
XXXXXXXXXXXXXXX, za neumístění dítěte do mateřské 
školy v Novém Kníně, ve výši 10 000 Kč.
Usnesení č. 5–17/2023 – RM 
Rada města schvaluje uzavření nájemní smlouvy se Zdeň-
kem Suským, se sídlem Ulička 267, Zaječí 691 05, IČ: 
62148788, jejímž předmětem je pronájem části parkoviště 
Na Merendě o výměře asi 40 m2, za účelem prodeje ovoce 
a zeleniny, v období od 16. 8. 2023 do 31. 12. 2023, pátek 
jednou za 14 dní, od 8:00 do 16:00 hodin, za nájemné ve 
výši 320 Kč měsíčně.
Usnesení č. 6–17/2023 – RM
Rada města bere na vědomí cenovou nabídku na WC kon-
tejner a schvaluje pořízení WC kontejneru a jeho dopravu 
a instalaci od Petra Hrubého, se sídlem Stará Huť, Ladislava 
Malého 126, PSČ 26202, IČ: 65593537, za celkovou částku 
99 088 Kč včetně DPH.

Usnesení č. 7–17/2023 – RM
Rada města schvaluje žádost o vyjádření ke stavbě č. IV-
12-6033939, K_PB-NOVÝ KNÍN, KNN Č. PARC. 135/18 od 
společnosti ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Teplická 874/8, 
405 02 Děčín-Podmokly, IČ: 24729035, zastoupené spo-
lečností CIHELKA ELEKTROMONTÁŽE, se sídlem Jelence 
50, 262 63 Kamýk nad Vltavou, IČ: 12542610, jejímž před-
mětem je vystavení nové rozpojovací skříně a položení ka-
belového vedení na pozemku parc. č. 218/1 v k. ú. Nový 
Knín a schvaluje uzavření smlouvy o smlouvě budoucí  
o zřízení věcného břemene k této stavbě.
Usnesení č. 8–17/2023 – RM
Rada města schvaluje uzavření smlouvy se společností 
KALVEI, s.r.o, se sídlem Americká 508/22, Praha 2 – Vino-
hrady, 120 00 Praha, IČ: 60720832, jejímž předmětem je 
pronájem hygienických dávkovačů za jednorázové nájem-
né ve výši 1700 Kč. 
Usnesení č. 9–17/2023 – RM
Rada města bere na vědomí výsledek kontroly webových 
stránek města a zprávu o odstranění zjištěných dílčích ne-
dostatků od Digitální a informační agentury, se sídlem Na 
Vápence 915/14, 130 00 Praha 3, IČ: 17651921.
Usnesení č. 10–17/2023 – RM
Rada města schvaluje umístění plakety Pony Expressu na 
budově hasičské zbrojnice v Libčicích, kde bude místo pře-
dávky jízdy Československého Pony Expressu, na základě 
žádosti Westerners International-CZ, z. s., Pony Express 
Corral, se sídlem Komenského 230, 742 01 Suchdol nad 
Odrou, IČ: 70103810.
Usnesení č. 11–17/2023 – RM
Rada města schvaluje uzavření dohody s Probační a me-
diační službou, se sídlem Senovážné náměstí 995/1,  
110 00 Praha 1, IČ: 70888060, jejímž předmětem je sta-
novení vzájemných práv a povinností Stran a podmínky při 
zajištění výkonu trestu obecně prospěšných prací odsou-
zených řešených střediskem Probační a mediační služby 
Příbram a postup při porušení těchto podmínek.
Usnesení č. 12–17/2023 – RM
Rada města bere na vědomí navýšení členského příspěvku 
na rok 2023 ve výši 21 320 Kč pro Dobrovolný svazek obcí 
Technické služby Brdy a Hřebeny. 
Ing. Radek Hrubý        Marek Zach
starosta        místostarosta



Novoknínsko Srpen 2023 6

Sdělení radnice

Parkování v ulicích

Žádáme občany, aby neparkovali svá vozidla tak, že znemožňují průjezd ostatním účastníkům 
silničního provozu. 
Především jde o obslužné složky, např. POPELÁŘSKÝ VŮZ (poté zůstanou nevyvezené popelnice 
všem v příslušném nedostupném úseku).
Průjezdnost je nezbytná nejen pro popeláře, ale také i pro jednotky IZS a další. 

Dotazník pro domácnosti o nakládání s odpady

Vážení spoluobčané,
pokud jste ještě nevyplnili dotazník o nakládání s odpady, který byl přílohou minulého čísla Novoknínska, ještě ho mů-
žete vyplněný donést a vhodit do poštovní schránky na radnici, popř. poslat e-mailem na radnice@mestonovyknin.cz,  
a to do 15. září 2023. Dotazník je také ke stažení na stránkách města www.mestonovyknin.cz > Občan>Dotazník  
o nakládání s odpady.
Vaše názory jsou důležité proto, abychom mohli lépe vyhovět vašim požadavkům a potřebám a efektivně nastavit odpa-
dové hospodářství v našem městě.

6. zasedání Zastupitelstva města

Vážení spoluobčané,
zveme vás na 6. zasedání Zastupitelstva města Nový Knín, které se bude konat ve čtvrtek 21. 9. 2023 od 18:00 hodin, 
v jídelně Základní školy Nový Knín.

Domácí kompostér

Pro zájemce je stále možnost získat domácí kompostér. Pro více informací a domluvení vyzvednutí kontaktujte Městský 
úřad Nový Knín na telefonu 318 593 015, nebo na e-mailu zaneta.schneiderova@mestonovyknin.cz. 

Autobusy

Na základě požadavků občanů, které jsme předali Integrované dopravě Středočeského kraje, vám s potěšením oznamu-
jeme, že se podařilo částečně vyhovět a přidat jeden víkendový spoj z Dobříše do Nového Knína, a to ve 20:00 hodin.  
I když intenzivně jednáme i o jiná rozšíření možností veřejné dopravy, další požadavky bohužel zatím nejsou z provozních 
důvodů možné.

Dokončené akce města

Koryto potoka Kavčák v Kozohorské ulici je opravené a vypadá skvěle. Bylo především zpevněno, aby se tím předešlo 
opětovnému stržení koryta.



Srpen 2023 Novoknínsko 7

Sdělení radnice

Výtah u zdravotního střediska je již v plném provozu.

Nechali jsme postavit nové oplocení u základní školy, aby děti byly v bezpečí.

Aerodynamická laboratoř, detašované pracoviště Ústa-
vu termomechaniky AV ČR, měla 22. srpna 2023 tu čest 
přivítat hejtmanku Mgr. Petru Peckovou. Návštěvu zahájil  
a hejtmanku přivítal ředitel ústavu, doc. Miroslav Chomát, 
který jí představil nejnovější inovace a dosažené úspěchy 
ve výzkumu, který tato laboratoř dělá.  
Návštěvy se ze strany ústavu zúčastnili dále člen Akade-
mické rady AV ČR dr. Jiří Plešek a vedoucího oddělení Dy-
namiky tekutin doc. Martin Luxa. Tyto osobnosti přinesly 
své odborné pohledy a přispěly k hlubšímu porozumění 
předváděných výzkumných projektů.
Hejtmanka Pecková vyjádřila velký zájem o výzkumné ak-
tivity a podpořila úsilí všech zainteresovaných vědeckých  

Hejtmanka Mgr. Petra Pecková navštívila Aerodynamickou laboratoř 
Ústavu termomechaniky AV ČR

Zleva: Bc. Stracený, dr. Plešek, hejtmanka Mgr. Pecková, 
doc. Chomát, Ing. Hrubý, doc. Luxa, Jiří Krása



Novoknínsko Srpen 2023 8

Sdělení radnice/Složky

a akademických pracovníků v dalším rozvoji a využití ae-
rodynamiky.
Na setkání přijali pozvání i představitelé města Nového 
Knína a přišli podpořit tuto významnou událost. Staros-
ta města Ing. Radek Hrubý společně s radními Bc. Jiřím 
Straceným a Jiřím Krásou, přivítali hejtmanku Peckovou  
a vyjádřili svá přání spolupracovat na dalším rozvoji města 
a regionu.
Hejtmanka Petra Pecková projevila významný zájem o dění 
v městě Novém Kníně, které včetně celého mikroregionu 
dobře zná a velmi se jí líbí. Během setkání se starostou  

a radními slíbila svou podporu a pomoc při dalším roz-
voji města. Společně byla domluvena schůzka hejtmanky  
s představiteli města v sídle Středočeského kraje, kde bude 
věnován prostor pro detailnější seznámení se s potřeba-
mi a plánovanými projekty našeho města a přidružených 
obcí, které by mohly přinést prospěch obyvatelům města. 
Věříme, že se setkání stane důležitým krokem směrem ke 
konkrétní spolupráci při rozvoji města a regionu. Očekává-
me též, že spolupráce mezi městem a regionálními orgány 
bude pokračovat v pozitivním duchu a povede k dalšímu 
prosperitě našeho města.                               Radek Hrubý

           

Na tom se shodují maminka syna s mentálním postižením 
i jeho hostitelka Soňa. 
Maminka Monika hledala pro svého 21letého syna Járu  
s mentálním postižením službu, která by jí pomohla s jeho 
budoucím osamostatňováním. Soňa chtěla bořit bariéry  
a ukázat svému tříletému synovi, že svět je pestrý. 
Obě se proto přihlásily do homesharingu, což je netradič-
ní forma komunitní pomoci rodinám s dětmi s mentálním 
či kombinovaným postižením, kterou se snažíme v  CPKP 
střední Čechy rozšiřovat a zprostředkovávat po Středočes-
kém kraji. Spojujeme děti s mentálním postižením s lid-
mi – hostiteli, kteří s nimi tráví pravidelně čas mimo jejich 
domácnost, navazují tak s nimi nové vztahy a děti získávají 
cenné zkušenosti. To vše se nám daří také v případě Moni-
ky, jejího syna Járy, Soni a její rodiny. Přesvědčit se o tom 
můžete při četbě rozhovoru, který jsme s nimi před časem 
udělali. 
Jak byste z vaší perspektivy popsaly homesha-
ring?
Soňa: Je to typ sdílené péče. Já mám to štěstí, že jsme se 
do toho zapojili jako celá rodina. Takže nejen já, ale i můj 
manžel Michal a tříletý syn Mikuláš, trávíme ten vyhrazený 
čas s Járou a jsme všichni spolu. Pro mě to jsou momenty, 
kdy to je opravdu intenzivní zážitek. Jdeme na vycházku, 
někam na oběd, Jára rád jezdí teďka v létě na kole, tak  
s ním vyjedeme do lesa a můj Mikuláš za ním sprintuje na 
odrážedle a my s Michalem běžíme za nimi. Pojímáme to 
tak, aby to dávalo nejenom mě s Michalem, ale i Járovi 
smysl.
Monika: My jsme do homesharingu šli hlavně z důvodu, 
že jsem cítila potřebu Járu připravit na jiné prostředí, na 
jiné lidi, aby měl jiné zážitky než jenom se mnou. Já to 
beru jako přípravu do jeho samostatného života.
Z čeho jste měly obavy?
Soňa: Složitější bylo, že jsme do toho chtěli jít jako celá 
rodina. Šlo o mého tříletého syna. Nevěděli jsme, jak na 
to bude reagovat, když ještě nemá potřebu si říct, jestli 
do toho chce jít, nebo ne. Proto to byla pro organizaci 
větší výzva, aby to párování vyšlo i z téhle strany.

Homesharing je životní styl! 

Monika: Já jsem obavy neměla. Jenom jsem měla předsta-
vu, koho bych si k Járovi představovala – nějakého studen-
ta, který bude jezdit s Járou na kole. A myslím si, že i Soňa  
s manželem měli jinou představu. Ale pak jsme se potkali  
a ono si to všechno sedlo, protože Jára je sice velký, už je vlast-
ně dospělý, ale umí to s malými dětmi, tak to hezky funguje.
Jaký je váš největší zážitek?
Soňa: Pro mě je to ten úplně první párovací den, když 
jsme měli první schůzku v Dobříši a rozhodli jsme se, že 
se půjdeme na chvíli projít. S Michalem jsme si říkali, jak ti 
kluci na sebe budou reagovat. Bude to dobré, nebude to 
dobré. No a po deseti minutách, co jsme se na té vycházce 
viděli, Jára rozpřáhl ruce, Mikuláš se rozběhl a už byli svoji. 
Padli si do náruče a to bylo krásný. Už v ten den jsme vě-
děli, že to je ono.
Co vám homesharing dává?
Soňa: Ono je na tom kouzelné to, že jak je to hodně osob-
ní a jde to do citů, tak vy jste v homesharingu, ale ani 
o tom nevíte. Najednou vzniklo nějaké přátelství, které je 
přirozenou součástí vašeho života. Nepřemýšlíte nad tím, 
že je to nějaký projekt. Pro nás už je to vlastně takový 
životní styl. I náš Mikuláš si udělal na Járu úžasnou vazbu, 
že ho má jako kámoše. Třeba takový příklad, jak jsem si já 
i manžel přetáhli homesharing do osobního života. Jára je 
nesmírně organizačně schopný. Takže já i v běžném životě, 
když se mi něco nechce řešit, tak si řeknu: »Jo, udělám to 
na Járu!«, což znamená, že to řeším hned.
Monika: U nás je to vlastně stejné. Homesharing nám při-
nesl nové lidi do života, které bychom ani nepotkali, proto-
že každý bydlíme někde jinde a je to skvělé, jak se to celé 
propojilo, že z cizích lidí jsou najednou blízcí a je to velká 
podpora i pro Járu.
Jaká byla vaše motivace zapojit se do homesharingu?
Soňa: Mojí motivací bylo prolomit bariéry, které se mezi 
námi staví. A svému tříletému synovi jsem od mala chtě-
la ukázat, že ty bariéry tam nejsou. Já jsem ani primárně 
nemyslela na tu pečující rodinu. Možná trošku člověk v tu 
chvíli myslí na sebe, když do toho jde.

(pokračování na straně 10)



Srpen 2023 Novoknínsko 9

Složky

Kulturní komise připravuje

Rozsvícení vánočního stromku s jarmarkem
Na sobotu 25. listopadu připravujeme 

 na náměstí Jiřího z Poděbrad  
kulturní program s občerstvením.

Zájemci o umístění stánku  
(vánoční dekorace, dárky, občerstvení)  

zasílejte prosím přihlášky  
na e-mail:  

kulturní.komise@mestonovyknin.cz¨
Podmínkou je vlastní stánek

Novoroční setkání seniorů
Jako každý rok se naši senioři mohou těšit na 

bohatý kulturní program a občerstvení.  
Akce se uskuteční  

v sobotu 6. ledna 2024 v sokolovně. 

2. městský ples
Za tři týdny nato,  

tedy 27. ledna 2024,  
se bude konat v prostorách sokolovny  

další ročník městského plesu.  
K tanci i poslechu zahraje opět  

Wocaties band, 
 který se osvědčil už v letošním roce.  

Nebude chybět ani  
bohaté občerstvení a tombola  

a navíc chystáme překvapení. ☺  



Novoknínsko Srpen 2023 10

Složky

A prolomilo se to teda?
Soňa: No jo! Jako blázen. Mikuláš vždycky hlásí: »A Jára? 
Jedeme za Járou?«.
Co bylo vaší motivací, Moniko?
Monika: Naše potřeby teď, když je Jára dospělý, jsou 
úplně jiné, než když byl malý. Všichni chceme, aby se 
trochu utužil, aby také získal nové kontakty. Aby ten 
svůj svět rozšířil dál a mohl být v budoucnu víc samo-
statný.
Járo, co tě baví dělat se Soňou, Michalem a Mikulá-
šem?

Jára:  Baví mě chodit ven. Jdeme někam se psem do lesa.  
I sami, anebo na kole. Mám teď nové kolo.
Dodává Jára a usmívá se. Jára měl štěstí, že se nám poda-
řilo najít mu hostitele. Další desítky dětí a jejich rodiny na 
své hostitele stále čekají. I vy se jimi můžete stát. Nemusí-
te být odborníky ani nemusíte mít velké zkušenosti. Stačí 
trochu entusiasmu, chuti pomáhat a možná i chuť bořit 
bariéry, jak říká naše skvělá hostitelka Soňa.
Pokud vás homesharing zaujal, mrkněte na www.home-
sharing.cz, kde se, mimo jiné, dozvíte, jak se do projektu 
zapojit.      

Všichni táborníci byli natě-
šení na první tábor v novém 
tábořišti u Nových Mitrovic, 
které jsme díky podpoře 
členů a jejich rodin, přátel 
oddílu a obcí Nový Knín, 
Chotilsko a Korkyně získali 
do vlastnictví. Díky tomu 
nemusíme každý rok shánět 
tábořiště a máme jistotu, 
kde tábor uspořádat. Těch-
to 14 dní jsme bydleli v pod-
sadových stanech, společně 
jedli ve velkém stanu a sami 
si vařili. Jelikož je naše tábo-
řiště v CHKO, chodili jsme 
na výlety do lesa, na vyhlíd-
ky a po cestě sbírali odpad-
ky, aby les nebyl znečištěný. 
Pádlovali s ručně vyrobený-
mi pádly na rybníce hned vedle tábora. Neměli jsme na 
místě pitnou vodu, musela dovážet z Mitrovic, díky tomu 
jsme se naučili neplýtvat vodou. Přijel za námi astro bus 
ze Štefánikovi hvězdárny, aby nám vyprávěli o vesmíru  
a hvězdách, na které jsme koukali při nočních hlídkách. 
Nechyběly ani táborové ohně, u kterých se zpívalo a hrálo 
na kytary.
Letošní skautský tábor byl na téma Večerníček. Vedoucí 
se převlékli za pohádkové postavy. Navštívili nás Mach 
a Šebestová, kteří byli celí bez sebe, protože Horáček  
s Pažoutem ukradli kouzelné sluchátko a díky němu kazili  
a obraceli pohádky naruby. Muselo se pomoct po-
hádkovým postavám a napravit pohádky, aby se po-
hádkový svět nezkazil. Pro pomoc k nám přišel tře-
ba Rákosníček, kterému byl vypuštěn rybníček, Bob 
a Bobek, kterým byl ukraden klobouk, a dokonce 
i Rumcajs, který byl střelen do zadku. Pro pomoc 

Skautský tábor Večerníček 2023

jsme nakonec museli až ke Krakonošovi, který nám 
dal tajný recept na lektvar, kterým vyléčit Horáčka  
s Pažoutem od zlobivosti. To se nám povedlo, a tak byla 
celá pohádková říše zachráněna. 
Všichni táborníci si tábor užili i přes nepříznivé počasí. Tá-
bořiště bylo moc pěkné a o koupání v rybníce jsme také 
nepřišli. Všichni jsme si navzájem pomáhali a starali se  
o sebe. Děkujeme moc ještě jednou všem za pomoc se 
získáním tábořiště. A také všem vedoucím, bez kterých 
bychom tento tábor neměli. Tábor se nám moc pěkně 
vydařil a všichni jsme domů odjeli s novým poznáním, 
spoustou zážitků a vzpomínek. Určitě na tento tábor bu-
deme všichni rádi vzpomínat. A moc se těšíme na další 
tábory v tomto novém tábořišti, které jsme si rychle ob-
líbili. 

za táborníky skautka Lucie Pechačová
1. oddíl Koťata Nový Knín



Srpen 2023 Novoknínsko 11

Složky

V neděli 20. 8. 2023 se uskutečnil již 14. ročník Pohád-
kového lesa v Libčicích. Počasí nám letos opravdu přá-
lo, slunečné počasí nás ale neodradilo. Na trase bylo 
připraveno 12 pohádkových zastavení s 25 pohádko-
vými postavami, na konci bylo připraveno občerstvení, 
ve kterém byla pro děti připravena kreativní dílnička 
zdarma.
Na cestě děti přivítaly Elsa a Anna, dále princezny Sofie 
a Amber, čarodějnice z perníkovou chaloupkou, Rumcajs 
a Manka, tři mušketýři, loupežníci, Nastěnka, Marfuša  
a Ivánek, vodnice, líný Honza, Bob a Bobek, pohádková 
babička a král s královnou.
Na každém stanovišti byly připraveny odměny, které byly 
zakoupeny za finanční podpory města Nový Knín a u lí-
ného Honzy dostávaly děti výborné koláče, které nám 
sponzorským darem věnovala Pekárna u Oulehlů z Nové-
ho Knína.
Na koláčích si pochutnaly i pohádkové postavy, které si 
odměnu opravdu zasloužily. Zbylé koláče byly odvezeny 
do Azylového domu sv. Ludmily v Mokrovratech a Nízko-
prahového zařízení pro děti a mládež v Hořovicích, která 
spadají pod Charitu Starý Knín.
Podle rozzářených tvářiček dětí, spokojených rodičů a hlav-
ně ohlasu jak přímo na místě akce, tak následně na face-
bookovém profilu PL jsme usoudili, že akce se všem líbila. 
Na konci si děti namalovaly sádrové odlitky (darované 
Krámkem u Janinky) a tady se i rozpovídaly o jednotlivých 
stanovištích a s nadšením sdělovaly, že příště určitě přijdou 
znovu. 
Z jednotlivých stanovišť máme vtipné hlášky dětí a do 
článku jsem vybrala jen odpověď na dotaz Marfuši, zda 
dítko vidělo Mrazíka, kdy odpověď zněla: »Ano, všechny 
díly.«

14. ročník Pohádkového lesa v Libčicích



Novoknínsko Srpen 2023 12

Složky

Já jako pořadatel jsem byla spokojená jak s realizací, tak 
s návštěvností. V letošním roce nám prošlo asi 120 dětí, 
a co nás potěšilo, že i starší sourozenci si trasu prošli i když 
úkoly neplnili. Velmi nás potěšila i účast místních lidí bez 
dětí, kteří se přišli podívat na pohádkový les a posedět na 
konci v občerstvení, kde si popovídali mezi sebou. Rodiny 
s sebou braly babičky, dědečky, tetičky, strýce, kamarády,  
a tak nám trasou prošlo na 300 dospělých. 
Velmi děkuji všem pohádkovým postavám za obětavost, 
se kterou se po celé odpoledne věnovaly jak přípravě, tak 
i samotným dětem. Velmi děkuji všem pomocníkům, kteří 
jsou schovaní v zákulisí a celou akci připraví a poté uklidí, 
i když mnohé z nich jste viděli přímo na místě v roli posta-
viček, v občerstvení a v dílničce.
V neposlední řadě děkuji Romanu Hrubému a Fran-
tišku Malému za zapůjčení prostoru k pořádání akce,  
a Ing. Františku Podhoreckému za možnost připojit se 
na elektřinu a samozřejmě všem sponzorům výše zmí-
něným.
A kdy se uvidíme příště? No přeci jako vždy třetí neděli  
v srpnu tj. 18. 8.  2024 ☺

Jana Kolková, ČHJ Libčice

V sobotu 12. 8. 2023 se konala ve Staré Huti hasičská sou-
těž. Oproti minulým ročníkům se soutěž opět vrátila na 
fotbalové hřiště. Dopoledne soutěžily děti a odpoledne do-
spělí. Úmorné horko, které bylo po celý den, si hlavně děti 
kompenzovaly koupáním v kádích a postáváním za terči.
Ráno bylo přihlášeno 16 týmů dětí. Naši borci se umístili 
takto: přípravka 1. místo, mladší žáci 3. místo, starší žáci 
3. místo.
Odpoledne soutěžili dospělí. Celkem bylo přihlášeno 13 
družstev, z toho bylo 6 mužských týmů a 7 týmů žen. Naši 
muži se umístili na 6. místě a děvčata na 4. místě. Bohužel  
u děvčat došlo k úrazu u rozdělovače, které skončilo zlo-
menou nožkou. Přejeme tedy brzké zotavení.

Jana Kolková, vedoucí mládeže ČHJ Libčice

Hasičská soutěž ve Staré Huti



Srpen 2023 Novoknínsko 13

Složky

Česká hasičská jednota Libčice
srdečně zve na

HASIČSKOU SOUTĚŽ
v sobotu 23. 9. 2023 na louce za Podhoreckými.

V dopoledních hodinách se uskuteční soutěž dětí  

a odpoledne budou soutěžit dospělá družstva v hasičském útoku a štafetě savců.

Srdečně zveme všechny příznivce hasičského sportu.

Občerstvení zajištěno.

Již 39.ročník Ponny Ex-
presu se uskutečnil dne  
17. 8. 2023. Po  celou dobu  
trvání je jednou ze zastá-
vek i náves v Libčicích, která  
v letošním roce dostala  
i svou plaketu, která visí na 
hasičské zbrojnici. Přes Lib-
čice projíždí Česká východní 
větev a vy se tedy jednou za 
rok můžete podívat, jak se 
pošta předává.

A co to vlastně ten Ponny Express je? Možná se vám stalo, 

Pony Express v Libčicích

že jste v půlce srpna zahlédli jet po louce dva jezdce na ko-
ních v červených košilích se žlutým šátkem a kovbojském 
klobouku. S největší pravděpodobností to byl kurýři Pony 
Expresu, kteří převážejí poštu z jedné zastávky do druhé, 
tak jak to dělával Pony Express (kurýrní služba), která v le-
tech 1860 – 61 přepravovala poštovní zásilky z východního 
pobřeží USA na pobřeží západní. 
I vy si můžete nechat zaslat pohlednici Pony Expressem, 
více na jejich webovkách: www.pony-express.cz/pohled-
nice/ 
Příští rok čeká Pony Express 40. výročí, co nás bude čekat 
se dočtete nejlépe na výše zmíněných stránkách.

Jana Kolková



Novoknínsko Srpen 2023 14

Sport

Fotbalová mládež na letním soustředění

Na tradiční soustředění do pošumavského Kájova odjeli na 
začátku srpna naši fotbaloví mládežníci. Ve dvou turnu-
sech, první týden byl určený pro přípravky a mladší žáky, 
druhý pro starší žáky a dorostence, absolvovali řadu tré-
ninkových jednotek, výšlap na hraniční hory, mladší došli 
necelý kilometr pod nejvyšší horu Šumavy Plechý, starší 
s výstupem na ní, a také tři přátelská utkání na trávníku 
našeho hostitele - TJ Sokol Kájov. 
SK Nový Knín - Slavoj Č. Krumlov 12:8
Starší přípravka předvedla velmi dobrý výkon a zaslouženě 
vyhrála. Do zápasu se zapojili po dohodě s trenéry rovněž 
fotbalisté, kteří letos přecházejí do mladších žáků, v tom 
případě trenéři stáhli počet hráčů na pět borců.
Sestava: Petřík - Funěk, Hrubý S., Ježek, Konvička, Kotulov-
skyi, Pospíšil A., Pospíšilová A., Veselý, 
SK Nový Knín - Slavoj Č. Krumlov 3:7 (1:3)
Vyspělý soupeř, který ve skončené sezóně obsadil v pře-
boru Jihočeského kraje ve starší kategorii čtvrté místo, 
v mladší dokonce soutěž vyhrál, byl nad síly našich borců. 
Ač nekompletní jsme mu přesto dlouho odolávali, když 
ještě deset minut před koncem jsme prohrávali pouze 3:5, 
snažili se vyrovnat, jenže jsme selhali v koncovce, čehož 

Na konci července ožila sokolovna příměstským táborem. 
Letošní druhý ročník, který měl téměř dvojnásobnou účast, 
jsme prožili jako lovci a sběrači. Každý den jsme se vydávali 
na průzkum okolí spojený s lovem. Na úvod si děti po pře-
konání stezky obratnosti ulovily trika, která si pak doslova 
vlastnoručně vyzdobily. Druhý den jsme se vypravili do lesa 
po stopách zvěře a jen díky přesné trefě a trpělivosti se 
lovcům povedlo získat svačinu. Další den jsme vyrazili na 
»šipkovaný« celodenní výlet. Děti si po tlupách postupně 
vyzkoušely značení trasy i hledání značek. Jak si děti pora-
dí s mapou, prověřila i ukázková trasa orientačního běhu. 
Na závěrečný den byla pro lovce připravena stezka odvahy 
spojená s lovem zajíců. 
Během celého týdne sbíraly děti v soutěžích na loukách,  
v lesích i v sokolovně body pro svou tlupu, učily se pozná-
vat stopy zvířat, lesní plody, ale také si vyzkoušely vzájem-
nou spolupráci a pomoc mladším členům tlupy. Užily si ra-

Týden se Sokolem 2023

dost z vítězství i povzbuzování kamarádů. Získané odznaky 
lovců snad nebudou jedinou vzpomínkou na prázdninový 
týden se sokolem. 
Velké díky všem zúčastněným i našim podporovatelům. 

Za Sokol NK Veronika Rohlíková 

Fotka našich dorostenců s hráči TJ Slavoje Český Krumlov.

Přípravky SK Nový Knín a TJ Slavoje Český Krumlov.

K tradičnímu bodu programu soustředění patří celodenní 
výlet, mladší účastníci urazili ve vysokohorských podmín-
kách skoro 14 km. Snímek z česko-rakouské hranice.  



Srpen 2023 Novoknínsko 15

Sport

Rozpis utkání týmů SK Nový Knín

Utkání Čas Hřiště

Muži A

9. 9. S. Dublovice - SK Nový Knín A 17:00

16. 8. SK Nový Knín A - Zduchovice 16:30

23. 9. SK Nový Knín A - Kovohutě B 16:30

28. 9. SK Nový  Knín A - St. Huť (pohár) 16:30

1. 10. S. Dal. Dušník - SK Nový Knín B 16:00

Muži B

10. 9. SK N. Knín B - SK Petrovice 17:00

16. 9. S. Dublovice B - SK N. Knín B 16:30

24. 9. Hříměždice - SK N. Knín B 10:15

Dorost A

10. 9. S. Prčice - SK N. Knín/N. Ves A 10:00

17. 8. SK N. Knín/N. Ves A - V. Vestec 10:00 NK

24. 9. SK N. Knín/N. Ves A - FC Jílové 10:00 NV

1. 10. Sp. Rožmitál - SK N. Knín/N. Ves A 10:00

Dorost B

9. 9. Pr. Lhota - N. Knín/N. Ves B 10:30

16. 9. SK N. Knín/N. Ves  B - Pičín/Viš. 11:00 MH

23. 9. Láz/Obec. - SK N. Knín/N. Ves  B 10:15 Obec.

30. 9. SK N. Knín/N. Ves  B - Prčice B 10:15 NK

Starší žáci 

6. 9. SK N. Knín/N. Ves - SK Petrovice 17:00 NK

17. 9. SK Petrovice SK - N. Knín/N. Ves 13:45

24. 9. N. Knín/N. Ves - Dal. Dušníky 14:00 NK

28. 9. Kamýk - N. Knín/N. Ves 13:45

1. 10. S. Jesenice - N. Knín/N. Ves 13:15

Mladší žáci A

10. 9. S. Jesenice - N. Knín/N. Ves A 14:00

24. 9. N. Knín/N. Ves A-N. Knín/N. Ves B 10:00 NK

28. 9. N. Knín/N. Ves A - MFK Dobříš B 14:00 NK

1. 10. N. Knín/N. Ves A - St. Huť 10:00 NV

Starší přípravka

3. 9. Rozřazovací turnaj Pr. L

Mladší přípravka

2. 9. Rozřazovací turnaj NV

Hřiště: NK - Nový Knín, NV - Nová Ves, MH - Malá Hraštice, 
Pr.L - Prostřední Lhota

Změny vyhrazeny!

Nejvyšší horu české Šumavy se podařilo zdolat. 

krumlovští dorostenci využili k rychlým protiútokům, které 
také na rozdíl od nás proměnili. 
Branky: Mařík Š., Dragoun, Mařík V.
Sestava: Křivonoska - Holan, Záruba, Soukup, Vávra - 
Souček - Dragoun, Kůr, Mařík V., Kukla P. - Mařík Š., stří-
dali Groulík, Hůlka, Holubovský, Moravec J. ml.  
TJ Sokol Kájov - SK Nový Knín 4:6 (2:1)
Dorostence doplnili tři zkušení borci a vytvořili tak dohro-
mady jádro našeho znovuzrozeného béčka, jehož základ-
ním úkolem bude vychovávat mladé hráče pro mužský fot-
bal. S domácím týmem, který hraje přebor okresu Český 
Krumlov, jsme šli brzo do vedení, jenže jsme opět neda-
li několik tutovek, čehož zkušený soupeř využil a vstřelil 
do půle dvě branky. Po náročném programu soustředě-

ní dokázali ve druhém dějství vývoj zápasu obrátit a šli 
do dvoubrankového vedení. Jenže pak polevili a domácí 
mužstvo skóre srovnalo. Závěr utkání už ale patřil našemu 
týmu, který vstřelil ještě dvě branky.
Branky: Kukla P., Mařík Š. Dragoun, Hůlka, Soukup, Mo-
ravec J. st.
Sestava: Křivonoska - Holan, Záruba, Soukup, Vávra - Dra-
goun, Moravec st., Mařík V., Kůr - Kukla P., Mařík Š., stří-
dali Hůlka, Mařík Mir., Vaněk.                                         (mak)

Na třetím ročníku celostátního turnaje krajských výběrů 
starších žákyň Kouba Cup dívky 2023, který letos hostil 
Liberecký kraj, zvítězil výběr Středočeského KFS. Pro no-
voknínský fotbal je velkým úspěchem, že do nominace se 
dostala naše hráčka Nikol Šustrová. 
Čtrnáct domácích krajských výběrů doplnil tým Bratislav-
ského fotbalového svazu. Tyto celky byly rozlosovány do tří 
základních skupin, ze kterých vzešlo složení pro čtvrteční 
finálový den, kde se týmy na stejných místech střetly v pěti 
miniturnajích o konečné pořadí.
Ve finálové skupině Středočeský výběr nejprve porazil 
děvčata z jižní Moravy 3:0. Následně Středočešky porazily  
i Královéhradecký KFS a mohly slavit vítězství v turnaji. 

Vynikající reprezentace N. Knína

Klečící Nikol (čtvrtá zprava) oslavuje s týmem vítězství. 



Novoknínsko Srpen 2023 16

Složky

  POUŤ   
 
 
 

 ke sv. Františku z Assisi  
ve Starém Kníně 

 
Římskokatolická farnost Starý Knín a Charita Starý Knín 

 
srdečně zvou na tradiční podzimní pouť 

ke svatému Františku z Assisi 4 - 8. 10. 2023 

Program: 

4. 10. 2023   od 18.00 hodin Slavnost sv. Františka ve Starém Kníně, mši svatou celebruje 
     P. Stanislav Gora 

7. 10. 2023    9.00 hodin celodenní poutní trasa přírodou zejména pro rodiny s dětmi,  

       odchod od kostela ve Starém Kníně. 

1. zastavení v Lurdech u Kocáby se čtením a zpíváním 

2. zastavení na Pouštích s občerstvením a odměnou pro děti, mezi Pouštěmi a Mokrovraty zábavná 
stezka pro děti na konci s odměnou; pro rodiče odpočinek se čtením 

3. zastavení v Mokrovratech na zahradě azylového domu s občerstvením a hrami pro děti; pro rodiče 
možnost rozhovoru s naším charitním kaplanem; dále pokračuje cesta z Mokrovrat do Starého Knína 
ke kostelu sv. Františka 

4. zastavení u kostela sv. Františka, kde od 17.00 hodin vystoupí Dětská opera Praha a její hosté pod 
vedením Jiřiny Markové Krystlíkové. 

Před vystoupením bude celkové vyhodnocení zábavné stezky pro děti, samozřejmě s odměnami. 

7. 10. 2023 v 17.00 hodin vystoupí Dětská opera Praha a její hosté pod vedením  

     Jiřiny Markové Krystlíkové v kostele sv. Františka 

8. 10. 2023  v 10.30 slavnostní mše svatá ve Starém Kníně 



Srpen 2023 Novoknínsko 17

Příspěvy občanů

O jízdenkách nejen do Štýru

Minule jsem psal o anabázi se sháněním jízdenek do Štýru 
a o tom, jakým způsobem jsem to řešil. Bylo to kostrbaté, 
bylo to improvizované a bylo to, jak se ukázalo, zbytečně 
drahé. Trochu vinou mou, že jsem nezapátral důkladněji, 
trochu vinou Českých drah, že na takovou možnost ne- 
upozornily. A myslím, že jde o informaci, která by se moh-
la hodit i někomu jinému. A pokud se někdo škodolibě 
usměje, jaký jsem to byl hlupák, že jsem si to nezjistil dřív, 
neb starý bych na to měl být dost, třeba tím udělám něko-
mu radost aspoň tímto způsobem.
O co šlo: kdykoli jsem zadal jako cílovou stanici Štýr (tedy 
německy Steyr), web Českých drah mi sice vyhledal pří-
slušné železniční spojení, ale místo možnosti koupě lístku 
po Mezisíti (nejlépe Včasné jízdenky Evropa) mi nabídl jen 
tlačítko »Zjistit cenu« – a po kliknutí na ně nabízel buď 
zatelefonovat nebo odeslat e-mail nebo vyplnit webový 
formulář. Což jsem nějak »skousl« s tím, že jedu na příliš 
bezvýznamnou trať, než aby Českým drahám stála za in-
ternetový prodej jízdenek. A jel jsem, jak jsem jel.
Teprve po návratu jsem si zkusil zadat spojení do předchozí 
zastávky, která se jmenuje Steyr-Münichholz a leží v severo-
východní průmyslové oblasti města. A ejhle – sem by web 
Českých drah prodat lístek dokázal. Zkusil jsem tedy ještě 
nejbližší následující stanici, která se jmenuje Garsten a leží 
ve stejnojmenném městysi, jenž se Štýrem bezprostředně 
sousedí. A rovněž jsem uspěl. Přitom do obou těchto stanic 
mi systém nabízel lístky za stejné ceny. Lístek do mezilehlé 
stanice Steyr by tedy měl vyjít na stejné peníze.
Neboli pokud web Českých drah do některé stanice online 
prodej jízdenek nenabízí, stojí za to, zajímat se o zastávky 
následující – třeba to vyjde.
Jen je nutno upozornit, že to neplatí úplně všude. Napří-
klad do stanice Mariazell (ani jiné na téže trati) se mi cena 
nenabídla. To může být tím, že na trati St Pölten (Svatý 

Hyppolit) – Mariazell (jde o úzkokolejku o »bosenském« 
rozchodu, tj. 760 mm) nejezdí ÖBB, tj. hlavní rakouský do-
pravce, nýbrž NÖVOG (Niederösterreichische Verkehrsor-
ganisationsgesellschaft m. b. H.). 
Dále upozorňuji na to, že nákup na webu pravděpodobně 
bude výhodnější v předstihu než těsně před odjezdem. Pokud 
bych si nyní – ve čtvrtek 24. srpna 2023 kolem čtvrt na sedm 
večer – kupoval jízdenku z Malé Hraštice do Garstenu na první 
spojení v sobotu 26. srpna (odjezd z Malé Hraštice v 03.49 ho-
din, příjezd do Garstenu v 11.49 hodin) jízdenka by mě vyšla na 
711 Kč. V případě, že bych si nyní s předstihem koupil jízdenku 
z Malé Hraštice do Garstenu na první vlak v sobotu 30. září 
(čas odjezdu a příjezdu stejný jako v předchozím případě), vyšla 
by mě na 331 Kč, tedy na méně než polovinu. S tím, že v ceně 
bych měl místenku v úseku Praha – Linec.
Podobně by to vypadalo, pokud bych se rozhodl vyrazit 
třeba do Innsbrucku – měsíční předstih sráží cenu na méně 
než polovinu. V tomto případě je ovšem situace kompli-
kovaná ještě tím, že do Innsbrucku lze jet buď přes Linec 
nebo přes – jak říkával Karel Kryl – Mníšek pod Alpou. 
Přičemž ta druhá trasa je dražší.
Každopádně pokud člověk včas ví, kdy pojede, je výhod-
nější koupit si lístek s předstihem.
A ještě poznámka k výše jmenovanému městysi jmé-
nem Garsten. Jeho dominantou je bývalý benediktinský 
klášter, který ovšem byl za Josefa II. zrušen a později  
(v průběhu 19. století) jej stihl osud českých Valdic – byl 
upraven na věznici pro nejtěžší zločince. Hlavním rozdí-
lem oproti Valdicím je to, že klášterní kostel Nanebevzetí 
Panny Marie bylo možno vyčlenit z přísně střežené části 
areálu, takže ten v současnosti slouží jako farní pro Gars-
ten. Svůj trest si v Garstenu údajně odpykává i Josef Fritzl, 
narozený 9. dubna 1935, který v letech 1984 až 2008 
ve sklepě svého domu v dolnorakouském Amstettenu 

věznil a znásilňoval vlast-
ní dceru Elisabeth Fritzlo-
vou. Z takto zplozených 
sedmi dětí jedno zemřelo 
v důsledku neposkytnutí 
pomoci. V roce 2009 byla 
činnost Josefa Fritzla ohod-
nocena doživotím, které si 
zřejmě dosud odpykává ve 
výše zmíněném benedik-
tinském klášteře. A z basy 
mu – vcelku pochopitelně 
– nepomohlo ani to, že si 
později nechal změnit pří-
jmení na Mayrhoff.

starý sukničkář  
Miloš Hlávka



Novoknínsko Srpen 2023 18

Příspěvky občanů/Společenská kronika

GPS zařízení zbytečné

Až do této chvíle jsem se zdržel jakéhokoli komentáře  
k činnosti nového vedení radnice. Jednak jsem vždy re-
spektoval názory druhých a jednak samozřejmě vím, jak je 
práce ve vedení města náročná a složitá, a to co se jeví ve-
řejnosti jako jednoduché je ve skutečnosti velmi náročné.
V minulém týdnu mě však nenechala v klidu jedna záleži-
tost, a to záležitost související s našimi dobrovolnými ha-
siči. Já osobně jsem začal s hasiččinou v 9 letech a po celý 
dosavadní život jsem tuto činnost někdy více, někdy méně 
provozoval. Z této skutečnosti vím jedno – dobrovolní ha-
siči je alespoň v naší republice fenomén, kdy členové ve 
svém volném čase a zadarmo jsou prospěšní spoluobča-
nům, obcím a městům a celé společnosti. Proto mě v mi-
nulém týdnu zaskočilo zjištění, že vedení města zpřísňuje 
režim provozu požární techniky a od září bude technika 
vybavena GPS. Pro neznalé – zařízení, které zajišťuje kon-

trolu, kde se uvedené vozidlo v tuto chvíli nachází. Chápu, 
že toto zařízení má svůj účel například u přepravy kamiony, 
kdy majitel kdykoli ví, kde jeho zaměstnanec a naložené 
zboží zrovna je.
Na druhé straně, sledování pohybu hasičů, kteří vykoná-
vají svou činnost – jak zásahovou, tak sportovní, pro mě 
znamená jednoznačnou nedůvěru k jejich práci a činnos-
ti. Nikdy jsem se nesetkal se zneužitím hasičské techniky  
k osobnímu prospěchu, je to koníček, který je jednoznač-
ně ku prospěchu druhých.
Pevně věřím, že i přes tyto kroky vedení města, dobrovolní 
hasiči budou i nadále fungovat tak jak fungují doposud  
a přeji jim hodně zdaru a pohodu pro jejich velice prospěš-
nou práci.

Tomáš Havlíček
člen zásahové jednotky SDH

JUBILANTI MĚSÍCE

V září oslaví své narozeniny Marie Ďurigová. Oslavenci v tomto měsíci jsou také Stanislav Matějček a Marie Doušová. 
Narozeniny oslaví Miloslav Kočí. Životní jubilea oslaví rovněž Zuzana Stachová a Zdeňka Vohralíková. 

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší, hodně zdraví a pohody do dalších let. 



Srpen 2023 Novoknínsko 19

Služba občanům

Město Nový Knín
od 1. srpna spouští službu SENIOR TAXI.

Mohou ji využívat obyvatelé starší 65 let nebo držitelé průkazu ZTP a ZTP/P, 
s trvalým bydlištěm v Novém Kníně a jeho místních částech.

SENIOR TAXI
v provozu od 06:00 do 18:00 

ve dnech pondělí, středa, pátek (včetně státních svátků)

Lidé od 65 LET
Nový Knín (Libčice, Kozí Chramište) Dobříš
Dobříš – Nový Knín (Libčice, Kozí Chramište)

jízda stojí Kč

Lidé
Nový Knín – Dobříš
Dobříš – Nový Knín

Samozřejmostí vlastní ceně.

Jízdu je vhodné domluvit 1 až 2 dny předem.



Novoknínsko Srpen 2023 20

Akce 
  

 
30. 9. 2023            9:00 - 16:00 
1. 10. 2023            8:00 – 13:00 

PODZIMNÍ 
BAZÁREK 

Nový Knín – Sokolovna 
 

Srdečně vás zveme na Knínský bazárek. 
Zakoupit bude možné různé dámské, pánské i 

dětské oblečení, doplňky, vybavení. 
Přijďte se podívat a ulovit skvělé kousky za 

skvělé ceny 
 

 
 
 
Sledujte nás na Facebooku Podzimní Knínský bazárek 
 

 



Srpen 2023 Novoknínsko 21

Akce

Akci pořádá:                                Akci podporuje: 

                          

Dne 19. 9. 2023 
 

Veřejný rozbor 
odpadů 

 
9 - 13 hod  

Náměstí Jiřího z Poděbrad, Nový Knín 
 
PROGRAM:  

▪ Veřejný rozbor obsahu popelnic a vyhodnocení 
▪ Soutěže na téma třídění odpadů 
▪ Skákací popelářské auto 

 

 
  

 
  

 
30. 9. 2023            9:00 - 16:00 
1. 10. 2023            8:00 – 13:00 

PODZIMNÍ 
BAZÁREK 

Nový Knín – Sokolovna 
 

Srdečně vás zveme na Knínský bazárek. 
Zakoupit bude možné různé dámské, pánské i 

dětské oblečení, doplňky, vybavení. 
Přijďte se podívat a ulovit skvělé kousky za 

skvělé ceny 
 

 
 
 
Sledujte nás na Facebooku Podzimní Knínský bazárek 
 

 



Novoknínsko Srpen 2023 22

Zábava/Zábava/InzerceInzerce

Měsíčník Novoknínsko. Číslo 8/2023 vyšlo v Novém Kníně dne 6. 9. 2023. Ministerstvem kultury ČR evidová-
no pod číslem MK ČR E 10608. Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín,  
IČO 00242888. Výrobu, grafickou úpravu a obsah řídí redakční rada ve složení Milan Brejcha, Zdeněk Ma-
kovička, Michal Petřík. Tisk: Petr Dvořák – Tiskárna. Grafická úprava: Zdeněk Makovička. Redakce si vyhra-
zuje právo krátit příspěvky, případně neuveřejnit články, které obsahují vulgarity. Uzávěrka příštího čísla je  
25. 9. 2023 ve 12:00.

Prodej slepiček
Červený Hrádek  prodává slepičky  typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy,  

Green Shell, typu Araukana, a Dark Shell, typu Maranska  
cena od 259,- Kč/ks                                                                                             

Prodej:   18. 9.  a  22. 10. 2023
Nový Knín  -  u   firmy  Elko  –  17:15  hod.   

Výkup králičích kožek, cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup,
doporučujeme objednávat! Info: Po - Pá 9:00 - 16:00 hod, tel. 601 576 270, 728 605 840 

www.drubezcervenyhradek.cz 

Prodám levně kotel na pelety typ Atmos 21P, včetně pří-
slušenství.
Tel.:736 170 501 

29.08.23 15:19 Generátor křížovek - www.generatorkrizovek.cz | © 2016 Tomáš Jareš - www.tomasjares.com

about:blank 1/1

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

1. Produkt včel
2. Místo, kde se vaří, nebo se připravují jídla
3. Pokrývka hlavy
4. Obilí (vyrábí se z něj také mouka a chléb)
5. Živočich s dlouhým krkem
6. Sport s míčem
7. Orgán v těle
8. Slovní výraz pro písmeno "y"
9. Část hřídele, uložená v ložisku a umožňující otáčivý pohyb

10. Svazek papírů (listů)
11. Většinou jako místní (...) C:/ v počítači
12. Stavba sloužící k modlitbám
13. Část těla spojující hlavu s trupem
14. Dopravní stavba převádějící přes vodní tok
15. Sečná zbraň
16. Ženské jméno začínající na X (dlouhá varianta)
17. Na čem se sedí
18. Pozdrav
19. Nájemné
20. Největší domestikovaná šelma
21. Dohoda, že se nebude válčit, bojovat
22. Materiál získaný odřezáním kůry dubu korkového
23. Lidově "Obývací pokoj"
24. Skákající zelený živočich
25. Nejlepší přítel člověka



Srpen 2023 Novoknínsko 23

Chotilský 
zpravodaj

Číslo 
8/2023

CHOTILSKO, CHOLÍN-BOUBOVNY, HNĚVŠÍN, KNIHY, KOBYLNÍKY, 
KŘENIČNÁ, LIPÍ, MOKRSKO, PROSTŘEDNÍ LHOTA, SEJCKÁ LHOTA, 
SMILOVICE, ZÁBORNÁ LHOTA, ŽIVOHOŠŤ

Výtisk zdarma

Léto a s ním i čas odpočinku a všeho, co k tomu patří a na co se po celý rok těšíme, nezadržitelně končí. Příjemně teplé 
období se nám obvykle ještě jednou před plným podzimem připomene, příchodem magického období tzv. babího léta. 
Tak si užijme každý krásný den, který nám příroda nabídne.



Novoknínsko Srpen 2023 24

Chotilský zpravodaj

Obecní úřad informuje



Srpen 2023 Novoknínsko 25

Chotilský zpravodaj

Pravidelná kontrola komínů

Čistění komínů na správním území obce Chotilsko proběhne letos v pátek 6. října, v sobotu  
7. října a v neděli 8. října. Zájemcům o vyčistění komínů před zimním obdobím nebo o revizi ko-
mínu sdělujeme, že si mohou návštěvu kominíka sjednat nejpozději do 27. září na obecním úřadu 
v Chotilsku osobně nebo na telefonu 318 543 958.

Ořez křovin a větví  

Žádáme tímto všechny majitele pozemků, ze kterých zasahují větve z náletových, okrasných, ovocných a jiných stromů 
a křovin do komunikací, aby tyto větve odřezali. Jde zejména o vedlejší místní komunikace, kde tyto přesahující větve  
značně zužují komunikace, a tím je horší průjezdnost a viditelnost (např. při projíždění zatáčkami nebo vjezdu na komu-
nikaci). Ořez udělejte do konce září, neboť v říjnu 2023 dojde ke kontrole průjezdnosti komunikací a přesahující větve  
a jiné dřeviny budou ořezány pracovníkem obecního úřadu.

Sport

Rozpis muži IV. třída skupina »B« – podzim 2023 
kolo datum den hodina utkání

1. 2. 9. So 17:00 TJ Prostřední Lhota TJ Vltavan Hřiměždice B

2.  9. 9. So 17:00 TJ Prostřední Lhota FK Drevníky 

3. 16. 9. So 16:30 SK Přestavlky TJ Prostřední Lhota

4. 23. 9. So 16:30 TJ Prostřední Lhota SK Klučenice

5. 30. 9. So 16:00 SK Vysoký Chlumec TJ Prostřední Lhota 

6. 7. 10. So 16:00 TJ Prostřední Lhota SK Nový Knín B

7. 21. 0. So 15:30 TJ Prostřední Lhota SK Velká Lečice 

8. 28. 10. So 14:30 TJ Kamýk n/Vltavou B     TJ Prostřední Lhota

9. 4. 11. So 14:00 TJ Prostřední Lhota SK Petrovice B

10. 12. 11. Ne 13:30 TJ Sokol Dublovice B       TJ Prostřední Lhota

Rozpis okresní přebor dorostu – podzim 2023 
kolo datum den hodina utkání

1. 3. 9. Ne 10:15 TJ Krásná Hora TJ Prostřední Lhota

2. 9. 9. So 10:30 TJ Prostřední Lhota N. Knín/N. Ves B 

3. 23. 9.  So 12:30 TJ Tatran Sedlčany B TJ Prostřední Lhota

4. 1. 10. Ne 10:15 TJ Prostřední Lhota Pičín/Višňová

5. 7. 10. So 10:15 Láz/Obecnice TJ Prostřední Lhota 

6. 15. 10. Ne 10:15 TJ Prostřední Lhota Sedlec-Prčice/Jesenice 

7. 21. 10. So 10:15 Daleké Dušníky/Milín B TJ Prostřední Lhota 

8. 29. 10. Ne 10:15 TJ Prostřední Lhota SK Březnice 1918

9. 5. 11. Ne 10:15 TJ Prostřední Lhota TJ Krásná Hora



Novoknínsko Srpen 2023 26

Chotilský zpravodaj 

Rozpis mladší žáci skupina »B« – podzim 2023 
kolo datum den hodina utkání

1. 27. 8. Ne 10:30 TJ Prostřední Lhota  N. Knín/N. Ves

2. 3. 9. Ne 10:00 MFK Dobříš B  TJ Prostřední Lhota 

3. 6. 9.  St 17:00 SK Petrovice TJ Prostřední Lhota

4. 10. 9. Ne 14:15 TJ Stará Huť TJ Prostřední Lhota 

5. 17. 9. Ne 10:00 TJ Prostřední Lhota SK Petrovice 

6. 24. 9. Ne 10:30 TJ Prostřední Lhota TJ Sokol Jesenice

7. 28. 9. Čt 10:00 N. Ves/N. Knín B TJ Prostřední Lhota

8. 8. 10. Ne 10:00 TJ Prostřední Lhota N. Ves/N. Knín B

9. 15. 10. Ne 10:00 N. Knín/N. Ves TJ Prostřední Lhota

10. 22. 10. Ne 10:30 TJ Prostřední Lhota MFK Dobříš B

11. 29. 10. Ne 13:00 TJ Prostřední Lhota TJ Stará Huť

12. 12. 11. Ne 10:30 TJ Sokol Jesenice TJ Prostřední Lhota 

Rozpis starší žáci skupina »B« – podzim 2023 
kolo datum den hodina utkání

1. 27. 8. Ne 14:15 TJ Sokol Kamýk n/Vltavou TJ Prostřední Lhota

2. 2. 9. So 14:15 TJ Prostřední Lhota N. Ves/N. Knín

3. 6. 9.  St 17:00 TJ Prostřední Lhota TJ Sokol Jesenice

4. 9. 9. So 14:15 TJ Prostřední Lhota SK Petrovice

5. 17. 9. Ne 13:45 TJ Sokol Jesenice TJ Prostřední Lhota 

6. 23. 9. So 13:45 Dolní Hbity/Višňová TJ Prostřední Lhota

7. 28. 9. Čt 10:00 TJ Prostřední Lhota TJ Sokol Daleké Dušníky 

8. 7. 10. So 13:15 TJ Sokol Daleké Dušníky TJ Prostřední Lhota

9. 14. 10. So 12:45 TJ Prostřední Lhota TJ Sokol Kamýk n/Vltavou

10. 21. 10. So 10:00 N. Ves/N. Knín  TJ Prostřední Lhota

11. 28. 10. So 10:15 SK Petrovice TJ Prostřední Lhota

12. 11. 11. So 13:00 TJ Prostřední Lhota Dolní Hbity/Višňová



Srpen 2023 Novoknínsko 27

Chotilský zpravodaj

Rozpis starší žáci skupina »B« – podzim 2023 
kolo datum den hodina utkání

1. 27. 8. Ne 14:15 TJ Sokol Kamýk n/Vltavou TJ Prostřední Lhota

2. 2. 9. So 14:15 TJ Prostřední Lhota N. Ves/N. Knín

3. 6. 9.  St 17:00 TJ Prostřední Lhota TJ Sokol Jesenice

4. 9. 9. So 14:15 TJ Prostřední Lhota SK Petrovice

5. 17. 9. Ne 13:45 TJ Sokol Jesenice TJ Prostřední Lhota 

6. 23. 9. So 13:45 Dolní Hbity/Višňová TJ Prostřední Lhota

7. 28. 9. Čt 10:00 TJ Prostřední Lhota TJ Sokol Daleké Dušníky 

8. 7. 10. So 13:15 TJ Sokol Daleké Dušníky TJ Prostřední Lhota

9. 14. 10. So 12:45 TJ Prostřední Lhota TJ Sokol Kamýk n/Vltavou

10. 21. 10. So 10:00 N. Ves/N. Knín  TJ Prostřední Lhota

11. 28. 10. So 10:15 SK Petrovice TJ Prostřední Lhota

12. 11. 11. So 13:00 TJ Prostřední Lhota Dolní Hbity/Višňová

Naše děti nejsou žádná béčka!

Ano, přesně tak! Dokázaly to v sobotu 5. srpna na fotbalo-
vém hřišti v Prostřední Lhotě. To měla ve 14 hodin započít 
tradiční dětská olympiáda. Jenže pršelo, jako ostatně celý 
tento den. Jemně, mírně, v tomto »zahradnickém« deštíku 
se dalo samozřejmě normálně venku chodit, ale závodit?! 
Kdekdo pochyboval, zda se dětská olympiáda letos bude 
vůbec konat. Maximálně, že bude přeložena na jiný ter-
mín. Jenže nic takového! Nejdříve přišli dospělí rozhodčí 
a pak postupně na prezentaci dorazila i řada »správňác-
kých« dětí. Nakonec v tomto nepříliš povzbudivém poča-
sí a otravném »dešťomrholení« soutěžilo na dvacet dětí  
a všechny si to užily! Atmosféra byla výborná. Alespoň tak 

to bylo vidět na fotkách Lenky Charouzkové a Stáni Rá-
kosníkové. Někdo soutěžil v pláštěnce a gumácích, někdo 
v mikině. Počasí nakonec v zápalu boje nikdo neměl čas 
ani vnímat. A když, tak mezi jednotlivými disciplínami bylo 
možné se schovat pod přístřeškem, případně v klubovně 
fotbalistů. 
Všechny děti dostaly na závěr medaile a drobné ceny, další 
cenu si mohly vybrat z vystavených dárků. 
Pořadatel dětské olympiády děkuje obci Chotilsko a všem,  
kteří se na celé organizaci podíleli a nenechali se odradit 
nepřízní počasí. Především potom dětem za předvedené 
výkony a zapálení pro soutěž. Je třeba též poděkovat všem 
sponzorům za peněžní a věcné dary pro děti, ale i Libuši 
Vlachynské za přípravu soutěží. Věříme, že příští rok bude 
Dětská olympiáda v Prostřední Lhotě pořádána při lepším 
počasí. 

Organizátor soutěže



Novoknínsko Srpen 2023 28

Chotilský zpravodaj

To přesně je Regent pivní běh, disciplína tradičně oblí-
bená hlavně mezi diváky. Nezáleží na tom, kolik »piv-
ních běžců« běží, je to atraktivní soutěž od začátku 
až do konce a baví se úplně všichni. Každý má vlastní 
taktiku přípravy, někdo má natrénováno v běhu, ně-
kdo zase nenechal náhodě pití piva, každý podle své-
ho gusta. 
Teď trochu výsledků: z žen vyhrála Kristýna Tomášková, 
druhá byla Katka Lánská a třetí Eliška Pleskotová. Z mužů 
vyhrál Jiří Šťástka st. (pominu absolutního vítěze Petra Eliá- 
še, který je ovšem přespolní) před Michalem Tomáškem  
a Radkem Jarkulišem, za čtvrté místo obdržel cenu útě-
chy Jiří Bendl. V soutěži smíšených dvojic byla už předem 
jasným favoritem dvojice Katka Lánská a Jiří Šťástka. To se 
také potvrdilo, na druhém místě pak skončila dvojice Mi-
chal Tomášek a Kristýna Tomášková a třetí doběhli Rado-
mír Petrányi a Eliška Pleskotová. Moderování se tentokrát 

Když pivaři zasportují a sportovci popijí...

ujal Pavel Charouzek, který se navíc po samotném závodě 
nechal vyhecovat poznámkou z řad diváků »Tobě se to  
u mikrofonu kecá, ale zkus to sám!...« a spolu s kamará-
dem Vojtou závod mimosoutěžně absolvovali. Oba za hla-
sitého povzbuzování všech přítomných doběhli, nicméně 
hned po soutěži prohlásili, že už nikdy více… Tak co to 
znamená? Že Regent pivní běh je náročná disciplína a ne 
každý ji dokáže zvládnout. A tak klobouk dolů všem, kteří 
se zúčastnili!
Po dětských soutěžích a následném Regentu pivním běhu 
se mohli všichni posilnit výborným gulášem, který pro akci 
uvařil Pavel Šťástka ml. Dík patří Milanovi a Jitce Stinglo-
vým, zajišťovali další občerstvení po celou dobu. Na závěr 
večera zahrála country kapela Tomášek a přátelé. Někdo se 
odvážil do tance, někdo si jen povídal s kamarády. Všichni 
jsme si to užili a těšíme se na příští ročník.

Organizátor soutěže



Srpen 2023 Novoknínsko 29

Chotilský zpravodaj

V sobotu 5. srpna se v osadě Kobylníky uskutečnil mini- 
triatlon KOBYLMAN, který vyžaduje absolvovat plavání 
150 m, jízdu na kole 11 km a běh 4,5 km. O vysoké ná-
ročnosti závodu napovídá trasa, jak ji popisují pořadatelé: 
do kopce i z kopce, po silnici i šotolince, křoví, trní, kopři-

Kobylnický minitriatlon KOBYLMAN, aneb na čase nezáleží

vy, bahno, kořeny a šutry. Novinkou letošního ročníku byl  
i závod pro triatlonový potěr, přípravku a dorost. I přes 
nepřízeň počasí podali soutěžící úctyhodné výkony. Ale 
ruku na srdce, kdo jiný by se měl s deštivým počasím umět 
vypořádat než správný KOBYLMAN. 

Zprávy, reportáže, zajímavosti 

Festival parních lokomotiv

V sobotu 16. a neděli 17. září budou v rámci festivalu parních lokomotiv vypraveny zvláštní historické vlaky z Benešova 
přes Olbramovice a Štětkovice do Sedlčan a zpět. Bližší informace najdete na www.festivalparnichlokomotiv.cz.

Kebuleho dračí podzim 2023 na Slapech

Historie závodů dračích lodí začala před více než 2200 lety v Číně. Od této doby existují historické zmínky o závodění 
na těchto lodích. Jejich moderní éra se datuje od roku 1976, kdy se uskutečnil první festival dračích lodí v Hong Kongu. 
Odtud se sport rychle rozšířil do celého světa. Lodě tvaru otevřené kánoe o délce 12,5 m ozdobené na špici dračí hlavou 
a na zádi ocasem jsou určeny pro posádku max. 20 pádlujících vsedě - 10 napravo, 10 nalevo, bubeníka, sedícího na 
špičce a údery do bubnu udávajícího rytmus pádlování a kormidelníka, stojícího na zádi a určujícího směr.
Znovuobnovená tradice kultovní akce na Slapech - v sobotu 23. září se na Nové Živohošti uskuteční závody dračích lodí, 
přijďte se podívat.



Novoknínsko Srpen 2023 30

Chotilský zpravodaj

Nejdříve mi dovolte touto cestou poděkovat všem, kdo se 
zúčastnili v sobotu 19. srpna i v tomto úmorném horku 
pracovní brigády na Křeničné a v této souvislosti bych opět 
rád zmínil především organizátora této brigády Jiřího Pet-
řinu. Smyslem této brigády, a tedy i dalších, je obnovit pří-
tok do rybníka v Křeničné, aby  v budoucnu nepřipomínal 
zahnívající stoku, ale normální rybník tak, jak si jej pama-

tujeme. Jedním z prvních kroků tak bylo vyčištění přívodní 
strouhy od náletových dřevin, šípku a ostružin v délce asi 
60 metrů. Věřím, že na podzim se u další brigády sejdeme 
ve větším počtu a že naše snaha bude ještě v tomto roce 
korunována úspěchem.

Martin Brodský 

Srpnová brigáda na Křeničné

V předposledním červnovém týdnu 2023 se konalo po-
kusné zaměření části štoly Josef pomocí několika značek  
a typů 3D laserových skenovacích systémů.
Pokus připravila katedra speciální geodézie Fakulty sta-
vební, jejíž pracovníci předem vybranou část štoly přesně  

a detailně zaměřili a připravili kontrolní body. Prostředí 
štoly je pro pokus vhodné kvůli své členitosti a součas-
ně absenci některých rušivých vlivů. Na akci byli pozvá-
ni zástupci několika firem zabývajících se 3D skenováním  
a prodejem moderních skenovacích systémů, aby svými 

Souboj 3D skenerů ve štole Josef



Srpen 2023 Novoknínsko 31

Chotilský zpravodaj

přístroji provedli zaměření. Měřilo se opakovaně, celkem 
třemi statickými skenery, dvěma malými ručními mobilní-
mi skenery a dvěma »nositelnými« skenovacími systémy 
s technologií SLAM. Celkem na místě bylo sedm typů 
špičkových zařízení od pěti známých značek. Vyhodnoce-
né výsledky budou - co do přesnosti a detailnosti - po-
rovnány se skutečným stavem. Závěry budou publiková-
ny v odborných periodikách. Skenovací SLAM systémy  
v současnosti zažívají bouřlivý rozvoj a geodetická odbor-
ná veřejnost potřebuje vědět, zda a které systémy mohou 
dosáhnout »survey grade« vlastností.

Hasiči informují

V době, kdy čtete tento článek, jsou již prázdniny, a tedy 
i tradiční Chotilské posvícení za námi, ale s ohledem na 
redakční uzávěrku tohoto článku stále ještě přede mnou. 
A tak se k posvícení vrátím až v dalším článku. Využiji tento 
článek ke krátké prevenci, a to zejména v souvislosti s tím, 
že 1. října oficiálně začíná topná sezóna, a tak není nikdy 
pozdě využít září k tomu, aby váš komín prohlédnul odbor-
ník a řádně ho vyčistil.
Nejvíc požárů vznikne přímo v komíně, kde se vznítí nevy-
čištěné saze. Nevyčištěný komín může za drtivou většinu 
požárů komínových těles, a tuto skutečnost by lidé roz-
hodně neměli podceňovat. Zvláště když uvážíme, že dvě 
třetiny úmrtí při požárech jsou právě při požárech v do-
mácnostech.
Jak často kontrolovat a čistit komín?
Základními minimálními lhůtami pro čištění spalinových 
cest (komínů) od spotřebičů paliv do 50 kW při celoročním 
provozu: je 3x ročně u spotřebiče na pevná paliva, 2x ročně 
na kapalná paliva a 1x ročně na plynná paliva. Nové znění 
zákona o požární ochraně je benevolentní v tom, že umož-
ňuje občanům, pokud jsou toho schopni, si čištění provést 
i sami. Jednou do roka ale musí být udělána kontrola spali-
nové cesty oprávněnou osobou - kominíkem. 
Co si mohu zkontrolovat sám: 
• zdali je kouřovod řádně upevněn
• zdali není plášť spotřebiče nebo kouřovodu propálený
• zdali fungují uzávěry komínových dvířek
• zdali jsou funkční přívodní šňůry a zásuvky u kotle
• zdali je komín na povrchu celistvý, bez viditelných spár, 
netěsností
• zdali je zejména hořlavé vybavení domácnosti v dostateč-
ném odstupu od komína a tepelného zdroje
Co dělat, když už začne v komíně hořet?
Urychleně odstraňte veškerý hořlavý materiál z blízkosti 
komínového tělesa. Zavolejte na linku 150 nebo 112. Požár 

v komíně nikdy nehaste vodou, mohlo by dojít k jeho po-
praskání nebo i výbuchu.
Nyní se však vrátíme na přelom července a srpna a tradič-
ně se ohlédneme za událostmi, ke kterým naše jednotka 
vyjížděla:
22. 7. v 19:01 vyjížděla naše jednotka do Sejcké Lhoty  
k doutnajícímu/neuhašenému ohništi. Na místě bylo zjiš-
těno, že zde někdo založil ohniště a nedostatečně jej 
uhasil. Zasažený prostor nehořel plamenem, ale pouze 
se z místa kouřilo. Místo bylo proto prolito, rozhrabáno 
do hloubky a znovu prolito. Poté se jednotka vrátila na 
základnu. 
26. 7. v 13:00 uctila naše jednotka před budovou obecní-
ho úřadu památku zesnulého kolegy hasiče, který zahynul 
při výkonu služby. 
5. 8. v 11:47 vyjížděla naše jednotka na silnici na Besed-
nou k technické pomoci – spadlému drátu VN. Po příjezdu 
na místo události byl zjištěn prověšený drát vysokého na-
pětí asi metr nad vozovkou. Zde jsme zabezpečili prostor 
vozovky z obou směrů. Přes operačního důstojníka jsme si 
vyžádali poruchovou službu ČEZ. Do jejího příjezdu jsme 
pouze řídili provoz na komunikaci. Po odstranění drátu  
z vozovky jsme odjeli na základnu.
9. 8. v 7:46 vyjížděla naše jednotka na silnici k Záborné 
Lhotě k technické pomoci – odstranění spadlého stromu 
přes vozovku. Po příjezdu byl strom rozřezán pomocí mo-
torové pily, zbytky stromu byly odklizeny a zametena silni-
ce. Poté jsme odjeli na základnu.
15. 8. v 15:44 vyjížděla naše jednotka do Čími k technické 
pomoci – pomoc s transportem pacienta ZZS. Při příjez-
du jednotky na místo se zde nacházela posádka ZZS, kte-
rá ošetřovala pacienta v rodinném domě. Jednotka poté 
pomohla s transportem pacienta z domu do vozidla ZZS. 
Dále jednotka vyčkala na příjezd HZS Dobříš a poté se vrá-
tila zpět na základnu.

Srpen u hasičů v Chotilsku



Novoknínsko Srpen 2023 32

Chotilský zpravodaj Chotilský zpravodaj

18. 8. v 10:52 vyjížděla naše jednotka do Prostřední Lhoty  
k technické pomoci – pomoc s transportem pacienta ZZS. Po 
příjezdu na místo události bylo s posádkou ZZS rozhodnuto 
vyčkat příjezdu jednotky HZS Dobříš. Poté byla pacientka trans-
portována z místnosti oknem (vzhledem k úzkému průchodu 
do místnosti) k připravené sanitce. Zde si pacientku opět pře-
vzala posádka ZZS. Poté se jednotka vrátila na základnu.

Na závěr mi dovolte popřát nám všem, aby byl klidný nejen 
vstup do nového školního roku, ale aby byl takový i celý 
rok. 

Martin Brodský,  
místostarosta SDH Chotilsko  

a člen výjezdové jednotky obce Chotilsko



Srpen 2023 Novoknínsko 33

Už v době války se hrál fotbal v Prostření Lhotě na hřišti  
u rybníka, které bylo na tomto místě tehdejšími fotbalový-
mi nadšenci vybudováno a kde bylo také v roce 1965 ob-
noveno. Nově založený fotbalový oddíl TJ Prostření Lhota 
vznikl v r. 1965 díky obětavosti a nadšení nové generace 
lhoteckých funkcionářů a hráčů. Na první výroční člen-
ské schůzi konané 5. února 1966 byl zvolen sedmičlenný 
výbor TJ Prostřední Lhota:  předseda - Miroslav Bakos, 
místopředseda – Josef Pechar, jednatel - Pavel Tomášek, 
pokladník – Ladislav Karlovský, hospodář – Miloslav Malý, 
revizní komise – Ladislav Pechar, trenér – Josef Drobílek.  
V roce 1967 byl předsedou zvolen Josef Pechar a Miro-
slav Bakos se stal místopředsedou. Později se stal před-
sedou Josef Drobílek, který vykonával tuto funkci až do 
roku 1989.
V prvních letech obnoveného klubu nebylo pro hráče ani 
diváky vytvořeno žádné zázemí. Fotbalové kabiny byly 
postaveny až o několik let později. Hráči, jak domácí tak 
hosté, ale i rozhodčí se museli převlékat v sále nedalekého 
hostince u Drobílků. Teprve v letech 1969 až 1972 postavili 
členové TJ vedle fotbalového hřiště hráčské kabiny se šat-
nami. Jednalo se v té době o akci »Z« za významného fi-
nančního přispění tehdejšího MNV. Vybudování kabin bylo 
důležitým  krokem k dalšímu rozvoji fotbalového oddílu  
TJ Prostřední Lhota.
Připomeňme si některé hráče, kteří v té době nastupovali 
za mužstvo TJ Prostřední Lhota a hráli jednu z okresních 
fotbalových soutěží okresu Příbram, III. třídu oddělení vý-
chod. Byli to Miloslav Čámský, Antonín Drobílek, Pavel 

Jubilanti měsíce - blahopřejeme

V září slaví narozeniny Anna Lukavská z Křeničné a Jiří Petřina tamtéž.
Hodně zdraví, spokojenosti a pohody!

Společenská kronika, názory, stanoviska

Malé okénko do naší historie

Navazujeme na článek uveřejněný v letošním zpravodaji č. 4/2023, který se věnoval historii kopané v Prostřední Lhotě. 
Pro připomenutí, pracovně jsme si rozdělili historii kopané u nás na tři období:
• prvorepubliková éra až do poválečného období, kdy bylo aktivní kopaná u nás utlumena
• znovuobnovení fotbalového oddílu kolem roku 1965 - 1966 až do 70. let minulého století
• 80. léta až po současnost.
Dnes se budeme věnovat druhému období, kdy se Áčko probojovalo až do II. třídy okresního přeboru a podařilo se zalo-
žit družstvo žáků. Takto na tyto časy vzpomíná Vladimír Mašek, dříve aktivní hráč a později dlouholetý trenér mládeže:

Historie fotbalového oddílu TJ Prostřední Lhota  
2. období (60. a 70. léta minulého století) 

Tomášek, Josef  Hovorka,  Karel Čámský,  Bohumil Pova-
lil, Josef Hájek, Václav Budka, Josef Fait, Josef Huml, Pa-
vel Mestek, Jaroslav Mestek,  Antonín Zbíral, Václav Zbíral  
a další.
V prvním soutěžním ročníku 1965/66 obsadilo mužstvo 
poslední 11. místo se ziskem 8 bodů. V následujících letech 
přicházeli do mužstva další, především mladší hráči a úro-
veň hry se postupně zvyšovala. V sezóně 1968/69 obsadila 
TJ Prostřední Lhota ve III. třídě (sk. A) 2. místo a v kvalifika-
ci o postup do okresního přeboru porazila mužstvo Pičína. 
Hrálo se tehdy na dvě utkání doma a venku a obě jsme 
vyhráli shodným výsledkem 3:1. Bohužel po tomto histo-
rickém postupu někteří hráči skončili s aktivní činností, jiní 
odešli do sousedních oddílů (např. nově založeného oddílu 
TJ Vltavan Borotice)a mužstvo mělo značné problémy se  
v okresním přeboru udržet.
V roce 1972 umírá ve věku 26 let po vážné nemoci jeden  
z hráčů A-mužstva Karel Čámský z Korkyně.  Od roku 1971 
se konal v letních měsících na hřišti v Prostřední Lhotě me-
moriál Karla Čámského, k uctění památky tohoto výbor-
ného fotbalisty a kamaráda. Celkem se uskutečnilo 10 roč-
níků memoriálu K. Čámského, poslední ročník se odehrál  
v roce 1981.                                                
V letech 1970 až 1974 končila většinou TJ Prostřední Lho-
ta na spodních příčkách tabulky, aby nakonec po šesti le-
tech působení v okresním přeboru sestoupila po sezóně 
1974/75 zpátky do III. třídy.
V období od roku 1975 až do 1982 se tedy hrála v Prostřed-
ní Lhotě opět III. třída. Umístění mužstva v této soutěži, na 

Chotilský zpravodaj



Novoknínsko Srpen 2023 34

Chotilský zpravodaj

konci jednotlivých soutěžních ročníků, bylo v těchto letech 
mezi 6. až 11. místem. Hráčský kádr mužstva se měnil jen 
velmi pomalu. Možnosti k získávání nových kvalitních fotba-

listů formou přestupů ze sousedních oddílů byly omezené.
Ve 2. polovině 70. let nastupovalo A-mužstvo většinou  
v této sestavě:

K postupnému omlazování mužstva docházelo až v 80. 
letech, příchodem některých  talentovaných fotbalistů  
z úspěšného dorostenecké-
ho družstva, které odehrá-
lo jednu sezónu v I. A třídě 
krajské soutěže.
V roce 1967 se podařilo za-
ložit v Prostřední Lhotě také 
první družstvo žáků (viz foto 
ve zpravodaji číslo 4/2023). 
Chlapci byli  ve věku 12 až 
13 let a přišli bez větší pří-
pravy z »venkovských plác-
ků«. Na konci šedesátých 
a v průběhu sedmdesátých 
let minulého století tak za-
čal oddíl TJ Prostřední Lhota 
s výchovou mladých fotba-
listů s perspektivou postup-
ného doplňování vlastních 
odchovanců do A-mužstva 
dospělých. Žákovské druž-
stvo působilo v okresních 
soutěžích do roku 1975.  

Nahoře zleva: Pavel Štěpánek, Vladimír Mašek, Milam Kočí, Věnceslav Listík, Pavel Potměšil, dole zleva: Miloslav Hrubý, 
Josef Kočí, Josef Fait, František Váňa, Jiří Kovařík, Petr Potměšil. A tým 1977/1978

V dalších dvou letech se bohužel žáci okresních soutěží 
nezúčastnili. Důvodem byl malý počet chlapců této věkové 

Nahoře zleva: Mirek Hnida, Jaroslav Černý, Jiří Nouzecký, Miroslav Hořák, Pavel Černý, 
Radek Hrubý, Bohuslav Čermák, dole zleva: Robert Souček, Pavel Dědina, Luboš Černý, 
Radek Hnida, Roman Petrák, Milan Pajer, Petr Hnuda, dole ležící: Bohuslav Mašek. Druž-
stvo žáků 1977/78



Srpen 2023 Novoknínsko 35

Chotilský zpravodaj

kategorie. Teprve v roce 1977 se podařilo v TJ obnovit žá-
kovské družstvo, které se ihned  zapojilo do III. třídy okres-
ní soutěže.
Trénování žáků se ujal Jaroslav Malčánek st., který zastá-
val později také funkci tajemníka fotbalového oddílu. Pod 
vedením J. Malčánka se vytvořilo poměrně silné žákovské 
družstvo, ročník narození 1963 a 1964, které se stalo hned 
v 1. sezóně 1977/78 přeborníkem okresu! 
Vzhledem k tomu, že většina chlapců dosáhla v roce 1978 
věkové kategorie dorostenců, přihlásil je oddíl do okresní-
ho přeboru dorostu. V této soutěži dokázali dorostenci za 
2 roky, v sezóně 1979/80, postoupit do I. A třídy krajské 
soutěže (snímek na této straně).
Dorostenci odehráli v I. A třídě pouze jeden soutěžní roč-
ník 1980/81. Po skončení sezóny přešlo několik hráčů do 
mužstva dospělých a dorost již v této soutěži dále nepo-
kračoval.
V sezóně 1978/79 se daří sestavit a přihlásit do III. třídy 
okresní soutěže zcela nové družstvo žáků, za které v té 
době nastupovali Roman Petrák, Pavel Dědina, Mirek Hni-

Nahoře zleva: Jaroslav Malčánek st. trenér, Miroslav Hořák, Luboš Kocian, Jiří Lívanec, Pavel Drobílek, Jiří Nouzecký, 
Bohuslav Mašek, dole zleva: Pavel Dědina, Zdeněk Ctibor, Milan Lívanec, Petr Čermák, Bohuslav Čermák, Mirek Hnida.
Družstvo dorostu 1979/80.

da, Radek Hnida, Karel Žák, Karel Palus, Pavel Břížďala, 
Ludvík Koza, Jaroslav Černý, Petr Hnuda, Milan Pajer, Petr 
Řehák a další. 
Vedoucím tohoto družstva byl nejprve předseda oddílu 
Josef Drobílek, trenérem se později stal Vladimír Mašek.  
V 70. letech minulého století navázala TJ  při výchově mla-
dých fotbalistů spolupráci se sousedními oddíly TJ Vltavan 
Borotice a Sokolem Nový Knín. Žáci a později i dorosten-
ci přicházeli do fotbalového oddílu TJ Prostřední Lhota 
na hostování v době, kdy jejich mateřské oddíly neměly  
v soutěžích vlastní mládežnická družstva. Spolupráce mezi 
těmito oddíly se ukázala jako velmi výhodná pro všechny  
i v pozdějších 80. a 90. letech a na přelomu století, až do 
roku 2011. Tehdy ukončilo své působení v okresních soutě-
žích poslední dorostenecké družstvo TJ Prostřední Lhota.
Na toto období v historii fotbalového oddílu TJ Prostřed-
ní Lhota se však zaměříme až v některém z příštích čísel 
zpravodaje.

Vladimír Mašek, 
Záborná Lhota



Novoknínsko Srpen 2023 36

Chotilský zpravodaj

OBEC CHOTILSKO A HORNICKÉ
MUZEUM PŘ ÍBRAM POŘÁDÁ

PŘEDNÁŠKU

Zpracování, 
 předení, plstění a

ruční práce s vlnou.
V  G A L E R I I  F R A N T I Š K A  D R T I N Y

C H O T I L S K O

V  s o b o t u  7 . 1 0 . 2 0 2 3  o d  1 6 : 0 0  h o d i n
 

v s t u p n é  d o b r o v o l n é



Srpen 2023 Novoknínsko 37

Mokrovratský 
zpravodaj

Číslo 
8/2023

MĚSÍČNÍK PRO MOKROVRATY A POUŠTĚ

Výtisk zdarma

Zprávy z obce

Vážení občané,
léto se chýlí ke konci. Přineslo nám několik opravdu horkých dnů a celé období provázel nedostatek srážek. Právě proto 
jsme rádi, že jste se chovali zodpovědně a neplýtvali vodou z vodovodní řadu. 
Letní prázdniny jsme využili k opravě poruch na původní kameninové kanalizaci.
V září se uskuteční letos již podruhé akce »Ukliďme Česko«. Naše obec se opět zapojí a budeme rádi, když se přidáte k 
úklidu přírody v okolí obce (příkopy, les apod.).
V sobotu 23. 9. se s vámi rádi uvidíme na pouti u místní restaurace v Mokrovratech. 

Svozy nebezpečného odpadu 

V sobotu 16. 9. 2023 se uskuteční svoz nebezpečného odpadu na těchto místech:

 Pouště, náves   9:35 – 9:45 h
 Mokrovraty, před obchodem 9:50 – 10:00 h

Nebezpečný odpad: staré barvy, motorové oleje, olejové filtry, brzdová kapalina, rozpouštědla, kyseliny, 
hydroxidy, detergenty a odmašťovadla, fotochemikálie, staré léky, zbytky zahradní chemie, olověné aku 
baterie, monočlánky, zářivky apod.
Nebezpečný odpad lze odložit zdarma. Občané mohou předat max. 50 kg nebezpečných odpadů.
Do mobilní sběrny nepatří pneumatiky a eternit.

Další a zároveň poslední svoz nebezpečného odpadu v letošním roce bude v sobotu 14. 10. (časy upřesníme). 

Aktuality z naší školy - září 2023

4. 9. – slavnostní zahájení školního roku 2023/24
5. 9. – fotografování žáků 1. ročníku ZŠ dopoledne – 
schůzka rodičů ZŠ a MŠ – v 16:00 hodin 
22. 9. – pouťové pečení 

23. 9. – »Škola na pouti« – školní jarmark s pouťovými 
zákusky od 14 hodin před restaurací »U Josefa«
29. 9. – ředitelské volno v ZŠ



Novoknínsko Srpen 2023 38

Mokrovratský zpravodaj

Vážení spoluobčané,

dovolte nám, abychom se po prázdninách s vámi opět po-
dělili o informace z naší ZŠ a MŠ.
Nový školní rok je tu! A tak se na jeho startu nabízí otáz-
ka, jaký asi bude. Těšíme se ze společného setkání, vítá-
me mezi námi nové paní učitelky a přejeme jim, ať se jim  
u nás líbí. 
Slavnostního zahájení docházky do základní školy bylo 
přítomno 10 prvňáčků, přivítala je paní ředitelka s paní 
starostkou, žáci obdrželi balíček se školními potřebami, 
památkou pro ně bude i fotografie z prvních dnů školního 
vyučování.
Do mateřské školy v letošním školním roce nastoupí  
11 nových dětí. Někdo už naši školku zná, protože tady 
měl sourozence, ale jiný zde bude úplně poprvé. Věříme, 

že vše proběhne bez velkého stýskání, i když chápeme, 
že pro děti i rodiče je takové odloučení velká životní změ-
na. Novinkou pro žáky ZŠ je i jiné uspořádání tříd, šatny, 
v budoucnosti i vchodu do MŠ. Velké poděkování patří 
Obci Mokrovraty za zakoupení a instalaci konvektomatu 
do školní kuchyně, a tím se usnadní práce kuchařek při 
narůstajícím počtu dětí.
Doufáme, že školní rok, který právě začal, bude pro vět-
šinu dětí, rodičů i učitelů laskavý a klidný. Radostné a po-
hodové dítě totiž lépe navazuje kontakty s vrstevníky, má 
zájem učit se novým věcem a získávat nové dovednosti.   
A co je nejdůležitější – ze spokojených dětí vyrůstají spoko-
jení dospělí, kteří dokážou vytvářet harmonický svět.

Kolektiv ZŠ a MŠ Mokrovraty 

Hasiči infromují 

Jak jsme již v minulosti psali, od loňského léta opět začal 
aktivně fungovat náš hasičský spolek, který organizuje ze-
jména zájmovou činnost dětí z našeho hasičského kroužku. 
Největší zásluhu na tom, že činnost spolku neskončila, má 
jeden z našich největších podporovatelů, Vašek Konvička, 
který nám všem dodával naději a sílu ve dnech, kdy byla 
spíše chuť to celé vzdát. Dodnes nás i spolu se svou man-
želkou, Lenkou Konvičkovou, aktivně podporuje.  Oba jsou 
dobré duše našeho spolku a také celé naší vesnické komuni-
ty. Svou energií, zápalem, a také úžasným životním nadhle-
dem jsou nám všem oporou a inspirací pro další dny. 
Co se týká aktivit našeho spolku, děti z hasičského kroužku 
po celý rok pilně trénovaly a jak jsme již psali, 17. 6. 2023 
se úspěšně zúčastnily 17. ročníku hasičské soutěže Tušovic-
ké osmičky, kde sice formálně skončily na posledním místě, 
avšak s časem zcela srovnatelným s jejich dalšími soupe-
ři. Hlavně však domácí pořadatelé naše děti povzbudili  
k dalším výkonům a ocenili je prakticky stejnými odmě-
nami jako všechny další zúčastněné děti, takže naši malí 
závodníci si odvezli  nejen sladké odměny, ale především 
dobrý pocit z celé soutěže a zjevnou chuť pokračovat ve 
svém tréninkovém úsilí i nadále.  
Na akci v Tušovicích i na další akce nám obec Mokrovra-
ty zapůjčila stan, který byl využit jako úkryt před deštěm  
i sluncem. Dále nám obec finančně přispěla na část ha-
sičského vybavení pro děti (redukční ventil, požární nádrž  
a rozdělovač), a to částkou 40 000,- Kč (dalších asi  
30 000,- Kč pak bylo uhrazeno za koupi sestavy hadic, 

proudnic a savice se sacím košem přímo z peněz našeho 
spolku). Obci Mokrovraty, a to jak paní starostce, tak všem 
zastupitelům, tímto za nemalý příspěvek na nové vybavení 
hasičům a za nezištné zapůjčení stanu srdečně děkujeme. 
S nově pořízeným vybavením pak doufáme, že budeme 
obec schopni slušně reprezentovat v budoucnosti i na dal-
ších hasičských soutěžích.
Po červnových Tušovických osmičkách následovala další 
akce našeho hasičského spolku, a to 29. 7. 2023 - Ha-
sičský den u Kocáby, kdy jsme se přes nepříliš příznivé 
počasí sešli v poměrně hojném počtu a vyzkoušeli si pro-
vedení požárního útoku, to vše již s nově zakoupeným vy-
bavením, uzpůsobeným pro dětské potřeby. Pro přípravu  
a zorganizování akce, zejména pak pro zajištění občerst-
vení a potřebného zázemí bylo potřeba velkého úsilí a ne-
malých finančních prostředků, které nezištně vložili rodiče 

Účast na hasičské soutěži ve Staré Huti

Hasičský den u Kocáby



Srpen 2023 Novoknínsko 39

Mokrovratský zpravodaj

dětí z hasičského spolku. Nepočítali přitom ani s tím, že 
se jim vložené peníze vrátí. Přede dnem »D« také trenér 
dětí Pavel Holík ve spolupráci s Tomášem Faktorem zajisti-
li ořez zaclánějících větví, aby zajistili průjezd pro požární 
techniku. Celá akce byla zahájena ve 14:00 h odpoledne, 
avšak pro naše muže začala již v ranních hodinách, jeli-
kož na místo určení celé dopoledne sváželi vše potřebné, 
včetně zapůjčené přenosné toalety. Následovala stavba 
stanů – naší základny, která nám všem poskytla azyl před 
neutěšeným počasím a umožnila posezení u skvělých bu-
chet, koláčů a jiných sladkých i slaných dobrot. Jako bufet 
s možností zakoupení piva, limonády a dalších nápojů, ale 
také grilovaných klobásek a grilovaného hermelínu po-
sloužila obytná »retro« dodávka - bydlík, která nám nos-
talgicky připomněla atmosféru 80. let minulého století
Počasí se naštěstí brzy umoudřilo a tak mohl být zahájen 
oficiální program hasičského dnu. K divácky nejatraktivněj-
ším disciplínám patřil požární útok a obdoba štafetového 
běhu s využitím nejrůznějších překážek, která zahrnovala 
např. přeběhnutí lavičky, přelezení dřevěných štaflí či běh 
se zátěží v podobě smotané hadice, což si se zájmem vy-
zkoušeli i přihlížející z řad dětí i dospělých, kteří nejsou za-
pojeni do činnosti našeho hasičského spolku. Všichni jsme 
si tento den náramně užili.
Hasičský den zpětně hodnotíme jako velmi podařenou 
akci, a to navzdory počátečnímu vydatnému dešti a vel-
mi omezené propagaci. Myšlenka na její pořádání vznikla 
velmi spontánně v reakci na úspěšnou účast dětí v sou-
těži v Tušovicích a vzhledem k období prázdnin a s tím 
souvisejícími dovolenými a dětskými tábory jsme spěšně 
určili co nejlépe vyhovující termín tak, abychom především 
našim dětem z hasičského kroužku umožnili nácvik požár-
ního útoku s vodou (jinak jsme bohužel co se týká tréninku  
s vodou značně omezeni). Příští rok máme v plánu pořádá-
ní hasičského dne lépe naplánovat a především včas ozná-
mit a zajistit této akci pozornost, kterou si zaslouží. Jsme 
velmi rádi, že jsme si organizaci této akce mohli vyzkou-
šet na relativně malém počtu lidí a protože vše proběh-
lo úspěšně, jsme odhodláni příště pojmout hasičský den 
velkoryseji, včetně zajištění většího výběru z občerstvení  
a rozsáhlejšího programu. 

Děkujeme také všem návštěvníkům hasičského dne za je-
jich účast a podporu. Doufáme, že byli s průběhem akce 
spokojení a jsme rádi, že jsme snad mohli přispět k propa-
gaci požárního sportu – kolektivního nevšedního sportu, 
který je vhodný prakticky pro všechny  - děti, ženy i muže. 
Je to sport, který zlepšuje fyzickou průpravu, napomáhá 
rozvoji praktického myšlení a potřebných vědomostí tře-
ba v oblasti bezpečnosti a ochrany života, zdraví a přírody  
a také přináší společné zážitky, kdy není nouze o legraci. 
V sobotu 12. 8. 2023 jsme se pak jako SDH Mokrovraty-
-Pouště, z.s. zúčastnili hasičské soutěže ve Staré Huti. 
Pro děti to byla první příležitost, kdy se mohly skutečně 
»naostro« zúčastnit podobného klání (turnaj v Tušovicích 
byl pro nás totiž neoficiální záležitostí, jelikož zapojeny 
mohly být všechny děti bez ohledu na jejich počet i věk 
s tím, že dospělí jim mohli dle potřeby pomoci). Pro naše 
ženy (maminky dětí z hasičského kroužku) byla účast na 
huťské soutěži opravdová premiéra. Pořadatelé soutěže 
nám vyšli vstříc a zapůjčili nám pro účely soutěže svou ha-
sičskou stříkačku i strojníka Aleše, který nám pomáhal se 
se závodem vypořádat. Za to všechno a hlavně za jejich 
laskavý a přátelský přístup patří  huťským hasičům naše 
veliké poděkování. Opravdu moc si toho vážíme a jsme 
vděčni, že jsme si mohli takovou soutěž vyzkoušet. Jme-
novitě si pak dovolím v souvislosti s podáním pomocné 
ruky kromě strojníka Aleše uvést i Lucku Horovou a Danu 
Konvičkovou – díky moc.
Co se týká zastoupení dětí, soutěže se za SDH Mokrovra-
ty – Pouště, z. s. zúčastnila dvě družstva ve dvou katego-
riích – mladší žáci a přípravka. Celkově přijelo do Staré 
Hutě soutěžit 16 dětských kolektivů, z toho pak 3 a 7 
v »našich« věkových kategoriích. Zahájení proběhlo po 
desáté hodině a všechny dětské požární útoky provázelo 
slunečné počasí. Naše děti prokázaly svou připravenost 
z předchozích tréninků a po prvních nepříliš vydařených 
pokusech zaběhly děti v kategorii přípravka čas 55,06 
vteřin, což jim zajistilo 2. místo v soutěži a děti v katego-
rii mladší žáci dosáhly vítězného času 33,79 vteřin, což 
stačilo na 5. místo v soutěži. V prvním případě dětem 



Novoknínsko Srpen 2023 40

Mokrovratský zpravodaj

 

 

Ukliďme 

Mokrovraty a Pouště 

16. září 2023 
Sejdeme se v 9 hodin 

v Mokrovratech u obchodu a 
v Pouštích u kapličky 

Pytle a rukavice zajištěny, 
nezapomeňte na pevnou obuv! 

OÚ Mokrovraty 
725 825 325 

scházelo zhruba 18 vteřin na vítězný čas libčických (37,00 
vteřin), v druhém případě pak pouhých 13 vteřin na vítěz-
ný čas hasičů z Křepenic (20,79). 
Odpoledne se do soutěže zapojilo naše ženské družstvo 
v počtu šesti žen (tři závodnice se ze zdravotních důvodů 
nemohly zúčastnit). Naše hrdinky statečně a s velkým od-
hodláním bojovaly s dalšími šesti ženskými týmy.  Bohužel 
jsme měly smůlu na »rychlou vodu«, resp. i pro naši ne-
zkušenost (tréninky probíhaly až od konce června 2023) 
se nepodařilo vodu dostat k proudnicím tak rychle, jak by-
chom potřebovaly. Můj hrubý odhad je takový, že pokud 
by takováto komplikace nenastala, mohly bychom se svý-
mi časy rovnat zhruba polovině ženských týmů. Takto jsme 
sice skončily poslední, avšak oba naše pokusy byly platné 
a naše soutěžící na proudnicích (Markéta Hinzová a Dana 
Mochánová) předvedly i přes nedostatek tréninků téměř 
bleskový zásah obou terčů, jakmile se k nim voda dosta-
la. To se při druhém pokusu podařilo druhé jmenované i 
přes rupnutí hadice (naše »poděděné« vybavení již přece 
jen má »svůj věk«, a tak přirozeně dosluhuje).  Každopád-
ně i velmi zkušené ženské družstvo ze Staré Huti se umís-
tilo těsně před námi, tedy šesté. Prostě někdy je třeba mít  
i trochu toho štěstí, tak jako v životě. Navíc je třeba do-
dat, že huťské ženy stihly nejen samotnou účast v soutě-
ži, ale kromě toho se po celý čas i velice obětavě staraly  
o pohoštění všech návštěvníků soutěže.

Pro mě osobně bylo na této soutěži nejlepší očividné nad-
šení dětí, a to jak se navzájem podporovaly. Po celou dobu 
závodu panovala úžasná atmosféra. Je milé vidět, že na 
takovýchto akcích mohou vznikat i nové přátelské vztahy  
a lidé se navzájem dokážou podpořit. Velkou podporu 
nám poskytli také rodiče a prarodiče dětí z hasičského 
kroužku, kterým tímto za jejich vytrvalou podporu a po-
moc na všech takovýchto akcích také moc a moc děku-
jeme. Velké poděkování na závěr pak věnuji trenéru dětí 
z hasičského kroužku, Pavlu Holíkovi, bez jehož nezištné 
obětavosti by se naše společné úsilí na takto skvělé výsled-
ky neproměnilo. Závěrem snad jen zdůrazním, že nejdůle-
žitější samozřejmě bylo, že se závodění obešlo bez zranění.

Za SDH Mokrovraty-Pouště, z. s
Veronika Kučíková 

 

 

OBEC MOKROVRATY 
srdečně zve na 

 

PODZIMNÍ POUŤ 
 

v sobotu 23. září 2023 
 

 
 

před obecní restaurací na návsi 
pouťové atrakce 

od 14:00 do 16:00 hodin školní jarmark 
- pouťové koláče a zákusky  

od dětí ZŠ a MŠ 
 


